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Gaisry "seonas" šįmet prasidėjo negirdėtai anksti
NEW YORK AS. — Rytinių pakraščių valstybės, nuo Mine 

iki Virginijos, šios savaitės pabaigoj, skaudžiai nukentėjo nuo 
miškų, krūmokšnių gaisrų, kuriuos vėjas permetė į kaimus* ir net 
pramonės miestus. Savaitės pradžioj gaisrų banga buvo prilaikyta.

AMERIKOS SĄJUNGININKAI NENORIAI 
IMTŲSI GINKLO PIERYC1Ų AZIJOJE 
Jungtinėms Valstybėms reikia įrodyti priešui, kad 
reikalui ištikus jos ginty vienos savo interesus

Pavasario sausras lietus pri
baigs* gegužės mėnesio vidury, 
pranašauja meteorologai. Per 
ateinančias 2-3 savaites tenka 
laukti dar daug pragaištingų 
gaisrų. Ir tai bus tik gaisrų se
zono pradžia.

Vien praeito savaitgalio ug
nies nuostoliai New Yorko ir 
New Jersey valstybėse sudaro 
350 namų, 20 fabrikų ir apie 
300,000 akrų miškų bei krū
mokšnių. Medžiaginiai nuosto
liai New Jersey valstybėj siekia 
$15 milijonų, žmonių žuvo pa
lyginti maža, tuo tarpu — 7, 
kadangi didžioji dalis nudegu
sių namų buvo vasarnamiai, tuo 
tarpu tušti. Bayonne, N. J., mie
ste sudegė 17 pramonės pastatų.

Kai kuriose New Jersey bend
ruomenėse ugniagesiai pritrūko 
vandens. Philadelphija, didysis 
Pennsylvanijos miestas kaimy
nystėj, pasiūlė vandens, kiek tik 
galėjo atsigabenti motorinėmis 
cisternomis.

Nudegė Staten Island
Pietryčių vėjas atgabeno ki

birkščių į Staten Island, tirštai 
apgyventą salą Hudsono upės 
žiotyse tarp Brooklyno ir Man
hattan©. Ten sudegė šimtas na
mų. Per dieną ugniagesiai buvo 
aliarmuoti tūkstantį kartų. Tre
jetas šimtų aliarmų buvo klai
dingi, vaikėzų, padaužų darbas. 
Staten Island policija areštavo 
porą vaikėzų, kurie padeginėjo 
krūmokšnius, kai ugniagesiai ir 
jų pagelbininkai, rizikuodami 
gyvastis, ugnį gesino.

New Yorko meras Wagneris 
paprašė prezidentą paskelbti 
Staten Island katastrofos auka, 
kad tuo remiantis būtų galima 
gauti federalinės paramos atsta
tymo darbams. New Jersey gu
bernatorius William Ozard pra
šo fed. paramos Atlantic apskri
čiai.

Virginijos, Kentucky, Flori
dos valstybėse taipgi kilo šimtai 
gaisrų. Ketucky sekmadienį bu
vo užregistruota 110 miškų ir 
krūmokšnių gaisrų. Užtenka ty
čia ar netyčia numesti degtuką 
į išdžiuvusius lapus, ir pakyla 
liepsnos.

Britų draugiškumas 
vokiečiam-iš bėdos

De Gaulle privertė anglus 
pakeisti senąsias pažiąsias

LONDONAS. — Britų vy
riausybė ir net visuomenė pra
deda rodyti vokiečiams šiokio to
kio draugiškumo, kas reiškia 
žymų nuomonės pakitėjimą, kaip 
De Gaulle šaltos politikos re
zultatą. Trūkstant kontinente 
draugų, pasidarė geri ir vokie
čiai.

Britai ypač jaučia dėkingumą 
Vokietijos vicekancleriui Erhar- 
dui ir užsienio reikalų minis- 
teriui Schroederiui. Nors jie
dviem ir nepavyko paveikti 
Prancūzijos vyriausybės, kad ji 
nesipriešintų Anglijos įstojimui 
į Europos ekonominę bendruo
menę, bet anglai nepamiršta ju
dviejų dėtų pastangų.

IŠ VISO PASAULIO

Leninas — “taikos apaštalas”
MASKVA. — Suėjus 93 me

tams nuo Lenino gimimo, Niki
ta Chruščevas pristatė savo pu
blikai bolševikų revoliucijos tė
vą kaip taikos apaštalą. Jis mo
kęs taikingos koegzistencijos 
tarp valstybių. Jo mokiniai, re
miantis šiuo principu, kovosią už 
taiką, už tautų draugystę, prieš 
imperialistų karo politiką.

Nauja Kanados vyriausybė
OTTAWA. — Premjeras Les

ter Pearson pristatė pirmadienį 
naują vyriausybę. Užsienio rei
kalų ministeriu parinktas Paul 
Martin, buvęs sveikatos, sociali
nių reikalų ministeriu ir dele
gacijos pirmininku Jungtinėse 
Tautose. Pearsono kabinete veik 
visi nariai turi administracinį 
patyrimą. Devyni iš jų priklau
sė ankstyvesniam liberalų kabi
netui, kaip ministerial arba vi- 
ceministeriai.

IVBrė Izraelio prezidentas .
TEL AVIV. — Antrasis Izra

elio respublikos prezidentas 
Ithzak Ben-Zvi mirė vėžio liga, 
sulaukęs 78 metų. Jis prezi
dentavimo nuo 1952 metų. Pir
muoju prezidentu buvo pasaulio 
zionistų vadas Chaim Weicmann. 
Izraely prezidentą renka parla
mentas.

Husseinas areštuoja priešus
AMANAS, Jordanija. — Ka

ralius Husseinas įsakė areštuo
ti penkis parlamento narius, jų 
tarpe opozicijos vadą Daud Hus- 
seini. Jis juos įtaria draugingu
mu Nasseriui, kuris norėtų 
įjungti Jordaniją į Jungtinę Ara
bų Respubliką, žinoma, pirma 
nušalinus Husseiną.

Mindszenty nenori 
apleist Vengrijos

Popiežius jo neverčia
VIENA, Austrija. — Kardi

nolui Koenigui grįžus iš Buda
pešto, pradėdama spaudoj tvir
tinti, jog kardinolas Mindszenty 
nenori apleisti Vengrijos, nors 
jis ten gyvena kaip savotiškas 
kalinys. Nuo 1956 metų revo
liucijos kardinolas yra prisiglau
dęs? JAV pasiuntinybėj. Vengrų 
komunistų valdžia respektuoja 
pasiuntinybės teritorinę teisę.

Austrų kardinolas buvo atva
žiavęs kaip popiežiaus įgalioti
nis. Kaip spaudoj rašoma, nei 
popiežius, nei kard. Koenig ne
bandė paveikti Mindszenty, kad 
jis išvažiuotų į Vatikaną. Bet 
jei norėtų, atrodo, kad Vatika
nas galėtų sutvarkyti išvažia
vimo reikalą su Janos Kadaro 
vyriausybe.

Jos gali ateity būti vaisinges
nės, galvoja britai. Kai rudenį 
pasitrauks Adenaueris ir jo vie
tą užims Erhardas, santykiai su 
Prancūzija gali atšalti ir išeiti 
britams į naudą.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Olandijos princesė Beatrix žaidžia kartu savo krašto jūrininkais, suėjusiais į Neuw Amsterdam 

jūrininku centrą. Princesė važinėja po pasaulį. Ji buvo sustojusi Washingtone ir kalbėjosi su pre
zidentu Kennedy.

ERHARD UŽIMS ADENAUERIO VIETĄ
Senasis kancleris nepatenkintas savo įpėdiniu

BONA. — Krikščionių demokratų parlamentinis vykdomasis 
komitetas pirmadienį pasiūlė ir antradienį partijos frakcija parla
mente nubalsavo kviesti į kanclerius (ministerius pirmininkus) 
vicekanclerį ir ūkio ministerį Dr. Ludwig Erhard, 66 metų, kai 
iš šios vietos pasitrauks’ Dr. Konrad Adenauer, 87 metų, šį rudenį.

Busimasis kancleris pasakojo 
vėliau spaudos atstovams, kad 
jis yra labai patenkintas jo pa
rinkimu vadovauti Vokietijos 
vyriausybei. Jis pasižadėjo kan
triai bendradarbiauti su dabar
tiniu kancleriu, kol jis pasi
trauks.

Senasis kancleris Adenaueris 
buvo toks nepatenkintas, kad ne
įsileido į kalbas su koresponden
tais. “Paklauskit jų, jie jum vis
ką papasakos”, atsakė Adenaue
ris, kreipdamas korespondentų 
dėmesį į Erhardą ir jo rėmėjus.

Niekas nemėgsta įpėdinių
Ar tai būtų Vokietijos Ade

naueris, ar Sovietų Chruščevas, 
paskyrimas įpėdinių priverčia 
dalintis su jais įtaka ir galia. Nuo 
antradienio Konrad Adenauer 
jau nebe tas, kuo jis ligi šiol 
buvo. Prezidentas Kennedy, at
vykęs birželio mėnesį į Vokie
tiją, daugiau stengsis sutvarky
ti draugystę su būsimu kancle
riu, negu su esamu, o gal dar 
tiksliau — buvusiu.

Chruščevo paveikslas ir pavi
dalas pasaulio akyse lygiai pa
sikeistų, jei centro komitetas 
praneštų, kad jo vietą po tam 
tikro laiko užims koks nors Frol 
Kozlov.

Nelaiko Erhardo politiku
Kancleris’ Adenaueris ne tik 

kad nemėgo įpėdinių, bet ir Lu- 
dwigo Erhardo, nežiūrint, kad 
jis nuo pat 1948 metų priklausė 
jo vyriausybei. Vokiečių ir pa
saulio akyse Erhard laikomas 
Vokietijos ekonominės gerovės 
kūrėju. Adenaueriui nesunku 
šiuos nuopelnus pripažinti, nors, 
kaip vyriausybės vadas, jis gali 
pretenduoti ir į ekonominius 
nuopelnus.

Ko Adenaueris negali pripa
žinti savo įpėdiniui ir vicekanc
leriui — tai politinio talento, ko
kio reikia užsienio reikaluose. 
Atrodo, kad senasis kancleris 
klysta. Jo partijos nariai par
lamente turėjo prieš akis diplo- 
matiškesnių valstybininkų, pav., 
buvęs užs. reikalų ministeris 
von Brentano arba dabartinis 

' užs. ministeris Karl Schroeder.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV, Anglija ir Prancūzija 
atmetė notą, kur Joj šios Vakarų 
šalys buvo kaltinamos už Vaka
rų Berlyno valdžios perleidimą 
Vakarų Vokietijai.

♦ Amerikos ir Aglijos amba
sadoriai trečiadienį kalbėsis su 
Nikita Chruščevu apie derybų 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo išjudinimą. Nikita 
Chruščevas pagrasė, kad jis ga
li atšaukti leidimą daryti per 
metus nors 2-3 inspekcijas So
vietų teritorijoj atominiam ban
dymam tikrinti.

♦ Kanados naujasis premjeras 
Pearson planuoja konferencijas 
su britų premjeru Macmillanu ir 
JAV prezidentu Kennedžiu. Per 
mėnesį jis nori sutvarkyti su 
Amerika Diefenbakerio sukeltą 
ginčą dėl atominio apsiginklavi
mo.

♦ Prancūzijos karo policija 
areštavo garsaus I pasaulinio 
karo vado gen. Ferdinand Foch 
sūnų pulk. Henri Fournier Foch. 
Būdamas provincijoj pulko va
du, jis priklausęs sąmoklininkų 
pogrindžiui, siekiančiam nuvers
ti ar nužudyti prez. De Gaulle.

♦ Sovietai paleido žemės sa
telitą, “Kosmos” tipo. Tokių sa
telitų Sovietai jau yra paleidę 
15 ištirti kosminius spindulius 
ir kitas kliūtis erdvių keliauto
jams į mėnulį.

Vokiečių povandeniniai laivai
KIEKIS, Vokietija. — Vaka

rų Vokietija jau pasistatė šešis 
povandeninius laivus. Jie lai
komi tokioj paslapty, kad nulei
džiant statyklose į vandenį, jo
kių ceremonijų nedaro ir svečių 
nekviečia. Karo nugalėtojai yra 
uždraudę Vokietijai statyti di
delius laivus. Jų povandeniniai 
yra palyginti maži, 300-400 to
nų.

Vienok jie balsavo už Erhardą.
Už Erhardą paduota 159 bal- 

s’ai, prieš — 47, o 19 parlamen
to narių nuo balsavimo susilaikė.

JAV turi žiūrėti, kad 
Vokietija negautų 

atominių ginklų
Už tai supyktų Chruščevas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento sušauk- 
toj užsienio politikos konferenci
joj laikraščių, radijo, televizi
jos redaktoriams vyriausybės 
žmonės pirmadienį įrodinėjo, ko
dėl Amerika turi žiūrėti, kad 
Vakarų Vokietija, Nato sąjungi
ninkas, .neprieitų prie atominių 
ginklų.

Jei atominiai reikalai išslįstų 
iš JAV prezidento rankų, Vo
kietija, nenorėdama visą laiką 
pasilikti antraeile valstybe, pa
suktų atominiu keliu. Bet to ne
galėtų pakęsti Sovietų Sąjunga.
JAV-SSSR — “būsimi draugai”
Konferencijos-rytiniame “back

grounder” posėdy pranešimus 
darė “anonyminiai” vyriausybės 
nariai, atseit, spauda negali iš
duoti jų pavardžių. Popietinė 
sesija buvo “rekordinė”, tai yra 
s-u teise pranešti ne tik ką, bet 
ir kas sakė.

Frederick Kuh, Chicago Sun- 
Times korespondentas, rašo, kad 
daugelio nustebimui valdžios 
žmonės vaizdavo tokią ateitį, ku
rioj Amerika ir Sovietų S-ga ga
li pasidaryti pasaulio policinin
kais, tvarkytojais, sąjunginin
kais prieš komunistinę Kiniją.

Laoso reikšmė Amerikai bu
vo iškelta kelių kalbėtojų. Jam 
kritus, iškiltų komunistų pavo
jus ne tik Kambodijai, Pietų 
Vietnamui, bet ir Indonezijai, 
net Indijai.

Robert Kennedy - į 
viceprezidentus?

Esą reikalingas ir L. Johnson
WASHINGTONAS, D. C. — 

Respublikonų senatorė Margaret 
Chase Smith (Maine) pasakojo 
anavakar televizijos programoj, 
kad prezidentas Kennedy pasi
imtų 1964 metų rinkimuose į vi
ceprezidentus savo brolį Robert, 
jei būtų tikras, kad jiedu rinki
mus laimės.

Tuo prezidentas nesąs tikras 
ir dėl tos priežasties turėsiąs pa
silaikyti į viceprezidentus Lyn
don Johnson, kad patrauktų kon- 
servatyviškųjų demokratų, pie
tinių valstybių balsų.

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas antra
dienį reikalavo, kad Laoso komunistai atsitrauktų iš tų vietovių 
Plaines des Jarres srity, iš kurių jie išmušė neutralistų kariuome
nę. Tai padarius, atsirastų pagrindas pradėti pasitarimus paliaubų 
sutarčiai atitaisyti, kalbėjo Lincoln White, departamento spau
dos sekretorius.

Gediminas Jokubonis 
gavo Lenino premiją 
Už paminklą fašizmo aukoms

MASKVA. — šiomis dienomis 
buvo paskirtos Lenino premijos 
rašytojams, menininkams ir 
mokslininkams. Premijų komi
teto pirmininkas rašytojas Niko
lai Tichonov paaiškino, kad šį
met partija pareikalavo griež
čiau žiūrėti kandidatų ideologi
nių ir meninių kvalifikacijų. Už 
literatūrą ir meną paskirta tik 
penketą premijų. (1962 metais 
davė 6 premijas, 1961 metais — 
10).

Vienas iš penkių laureatų yra 
skulptorius Gediminas Jokubo
nis’. Jis buvo, premijuotas už jo 
paminklą fašizmo aukoms. Ki
tas nerusas, gavęs premiją buvo 
kirgizų novelistas čingiz Ait- 
motov.

Iš 19 mokslininkų, apdovano
tų Lenino premija, buvo fizikas 
Dr. Bruno Pontecorvo, italų kil
mės “anglas”, kuris 1950 me
tais pabėgo į Sovietų Sąjungą 
ir eilę metų berods dirbo komu
nistinėj Kinijoj.

Amerika paleidžia 4 
Castro kubiečius

Tai buvo reikalinga dėl 27 
amerikiečių išlaisvinimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kad James Donovan, New Yor
ko advokatas, galėtų baigti sa
vo misiją Havanoj, Amerika tu
rėjo paleisti iš kalėjimo keturis 
Fidel Castro kubiečius teroris
tus.

Trys fidelistai buvo federali
nės valdžios* žinioj. Jie buvo su
imti praeitų metų lapkričio mė
nesį New Yorke už sąmokslą 
sprogdinti Amerikos krautuves 
ir fabrikus.

Ketvirtas paleistasis fidelis- 
tas buvo New Yorko valstybės 
kalėjime. Jis, vardu Francisco 
Molina del Rio, buvo nuteistas 
1960 metais 20 metų kalėjimo 
už 9 metų mergaitės nušovimą 
per susišaudymą su Castro prie
šais New Yorko restorane.

Vyriausybei išdėsčius reikalą, 
gub. Rockefelleris Moliną am
nestavo. Visi keturi buvo tuoj 
išgabenti lėktuvu į Kubą. Iš Ku
bos kalėjimo buvo paleisti 27 
JAV piliečiai.

Du ginkluoti Rytų Vokieti
jos policininkai pabėgo į Vaka
rų Berlyną iš savo posto prie 
mūro sienos.

Bobby taip norįs valdyti!
Kennedžiu sesuo Eunice, tai

kos korpo direktoriaus Sargent 
Shriver žmona, pasakojo UPI 
korespondentui: “Būtų nuosta
bu, jei Bobby užimtų Baltuosius 
rūmus. Jis yra toks atsidavęs... 
kito intereso, kaip vyriausybės, 
(tai yra valdyti) neturi”...

Antradienį taikos derybų rei
kalai Laoso dar pablogėjo, kada 
neutralistų kareiviai atėmė mi- 
nėtoj srity iš komunistų vieną 
kaimą. Jų vadas vicepremjeras 
princas Souphanouvong susitarė 
su neutralistų vadu ir premjeru, 
savo pusbroliu princu Souvanna 
Phouma pradėti derybas, bet at
sisakė įsileisti tarptautinės pa
liaubų priežiūros inspektorius.
Antikomunistai eis į pagalbą
Antikomunistų armijos vadas 

gen. Phoumi Nosavan pažadė
jo eiti neutralistam — buvusiem 
priešam — į pagalbą, jei komu
nistai neatsitrauks ir nesilaikys 
paliaubų susitarimu. Komunisti
nės Kinijos radijas skelbia, kad 
generolo Nosavan kariuomenė 
jau yra susidėjusi su neutralis- 
tais.

Tiria Amerikos ryžtumą
New York Times koresponden

tas Ted Lewis komentuoja, kad 
naujoji Laoso krizė turi parody
ti, ar prezidentas Kennedy iš 
tikrųjų elgsis taip, kaip jis kal
bėjo prieš 4 mėnesius. Praeitų 
tnetų pabaigoj prezidentas kal
bėjo korespondentams, kad Ame
rika, norėdama atlikti, kas turi 
būti padaryta, gali veikti be są
jungininkų pritarimo.

Kubos krizės dienomis’ Ameri
ka taip ir pasielgė. Bet sąjungi
ninkams, lygiai, kaip ir priešam, 
nėra tikra, ar Amerika eitų vie
na į karą ginti Laosą?

Harrimano misija
Averell Harriman, valstybės 

pasekretorius, išsikalbėjęs Pa
ryžiuj, Londone su šių šalių vy
riausiu nariais, įsitikino, kad nei 
Prancūzija, nei Anglija nenori 
imtis* ginklo Pietryčių Azijoj, 
bent tuo tarpu.

Minėtas N. Y. T. korespon
dentas priekaištauja Harrima- 
nu,i, kam jis anądien taip aiš
kiai tvirtino, kad JAV nesiųs 
kariuomenės į Laosą. Tai galėję 
padrąsinti priešą. Antradienį 
Harrimanas pareiškė Londone 
apytikriai tą pačią nuomonę.

JAV laivyno, marinų pajėgos 
plaukia į Siamo įlanką, arčiau 
Laoso, bet jos yra skirtos Tai
landu! saugoti. Laoso nepriklau
somybę bando gelbėti diplomati
nėm derybom.

Mirė Dr. Griswold, 
Yale prezidentas

NEW HAVEN, Conn. — Sa
vaitės pabaigoj vėžio liga mirė 
universiteto prezidentas Dr. 
Whitney Griswold, būdamas 56 
metų. Jis išbuvo prezidentu 12 
metų. Dr. Griswold pasižymėjo 
kritišku nusistatymu prieš Ame
rikos švietimo sistemą. 1953 m. 
jis vadovavo universitetų komi
tetui, kuris tyrė Amerikos aukš
tąjį švietimą.
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DARIAUS - GIRĖNO LITUANISTINĖS MOKYKLOS TĖVŲ KOMITETO RENGIAMAS

KONCERTAS = BALIUS
PROGRAMĄ IŠPILDYS SOLISTAI: Prudencija Bičkienė, Jonas Vaznelis ir akomp. Manigirdas Motekaitis.

Koncertas - Balius bus balandžio 27 d. 7:30 vai. vak. Balio Pakšto salėje, 2801 West 38 Street

VAIŠĖS, DOVANOS, ŠOKIAI 
grojant B. PAKŠTO orkestrui.

Staliukus užsisakyti telefonais:
HE 4-7165 arba 585 - 8905.

AUKA $2.00.

r L. Kvečas

KELIONĖ J EUROPį
Kai sausio 31 d. apleidau Chi- 

cagą, buvo šaltas rytmetis (šal
tis siekė 10 F.). Visą Ameri
kos žemyno ruožą iki New Yor- 
ko dengė sniegas ir šalto oro 
masės*.

Traukinys, kuriuo keliavau, 
buvo labai mažai “apkrautas”, 
nes iš vagone buvusių 32 vietų 
galėjo būti užimta maždaug aš- 
tuonios sėdynės. Atrodo, kad 
Amerikoje keleivinių traukinių 
amžius baigiasi, juos nukonku
ravo automobiliai ir lėktuvai.

New Yorke sniego danga ma
tėsi plonesnė, negu toliau kon
tinente. Antrą dieną tenai oras 
atšilo, putė stiprus vėjas ir 
smarkiai lijo. Sniego nebeliko. 
O kai vas*ario 4 d. rytmetį su 
taksiu važiavau į 88 krantinę, 
kur “Berlin” laivas laukė kelei
vių, buvo pašalusi, pūtė žvar
bus vėjas ir termometras rodė 
20 F. laipsnių.

12 vai. dienos “Berlin” laivas 
apleido krantinę. Išplaukėme iš 
uosto ribų, tačiau mūsų laivas 
plaukė ne į rytus, kaip papras
tai, bet šiaurės rytų kryptimi. 
Sekančiomis dienomis stūmėmės 
pagal Kanados* pakraščius, ku
riuos skalauja šalta nuo Gren
landijos tekanti vandenyno sro
vė. čia vandens temperatūra 
siekė 1.5 minus C, o oras — 8 
minus.

Kai mūsų laivas nutolo nuo 
New Foundlando salos ir jau 
buvome toli nusiįrę į šiaurę, te-
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U.S.
SAVINGS 
BONDS

No matter what their 
denomination, all U.S.
Savings Bonds have 
these things in common:
They’re one of the safest 
and most widely held in
vestments in the world— 
owned by tens of millions 
of American families.
They’re replaceable in 
case of loss at no cost.
They pay $4 for $3 when 
held to maturity.
They’re cashable at any 
time without red tape.
They do the double job 
of helping to make your 
individual future, as well 
as your country’s future, 
secure.
Buy the ones that fit 
your budget—at your 
bank, or through the 
Payroll Savings Plan 
where you work.

Keep freedom tn your future with

U.S.SAVINGS BONDS

nai atrodo, patekome jau į Golf- 
stromo srovę, nes rytmetį sukilę 
keleiviai staiga pajuto, kad mus 
supa šiltas oras. Laive iškabin
tas biuletenis skelbė vandens ir 
oro temperatūrą 6 plius.

Mūsų laivas, nekeisdamas 
kurso, vis irėsi šiaurės rytų 
kryptimi, supdamas Angliją iš 
šiaurės* pusės, o vandens ir oro 
temperatūros šiaurės Atlante 
pastoviai laikėsi 7-8 laipsniai 
šilumos.

Oras visą laiką buvo ramus, 
vėjo greitis tesiekė tik 2-3 balus. 
Tik vieną dieną vėjas buvo su
stiprėjęs iki 6 balų ir kai kurie 
keleiviai pradėjo sirgti. Tačiau 
tai truko gal pusę dienos ir vė
jas* nusilpo ir grįžo prie savo 
įprasto stiprumo.

Kai plaukėme palei Škotijos 
šiaurinius uolinius pakraščius, 
tenai iškilusią žemę dengė snie
gas. Matėsi apskurdę miškai ir 
iš visko atrodė, kad tenai uoli
nis žemės paviršius žmonėms nė
ra dosnus. Kur ne kur matėsi 
kaimai, trobesiai bei dirbamos 
žemės plotai. Palei pakraščius 
jūroje mažiukai kuteriai gaudė 
žuvis. Oras ir vanduo buvo šal
tesni negu vandenyne — tik 2 
plius. Man kilo mintis, kas lik
tų iš Europos, jei tas nuolati
nis šilumos teikėjas — Golf stro
mas — pasirinktų kitą kryptį ir 
nusigręžtų nuo Europos.

Devintos dienos* vakarą mes 
jau buvome netoli Bremenhave-
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Dviejy metų Eddie Loy įžengė į Indianapolio, Ind., gazolino stotį ir smarkiai nukentėjo. Jis no

rėjo padėti tėvui aptarnauti stotį, o čia, nelaimei, prarado kelnaites.

no. Aplink mūsų laivą plaukio
jo išlaužytų ledų telkiniai. 9 vai. 
vakare mūsų laivas sustojo ir, 
įmetęs inkarą, visą naktį sto
vėjo vienoje vietoje. Aplink mus 
stovėjo taip pat daug kitų laivų, 
nes dėl prieplaukų uoste užšali
mo visiems laivams tenai susto
ti truko vietų.

Čia vandens temperatūra s*ie- 
kė nulį, o oro, — keli laipsniai 
šalčio.

Sekantį rytą, 10 vai., įplaukė
me į Bremenhaveno uostą. Dū
dų orkestras su maršais mus pa-

An ideal gift for 
graduations, 
birthdays, com
munions, bar 
mitzvahs or any 
occasion when you 
want to be es
pecially nice to 
someone. Includ
ing yourself.

$18.75
This is an in
creasingly popu
lar size with mil
lions of American 
families. If you’d 
started buying 
one every month 
ten years ago, 
you’d now have 
$5,230.

$37.50
In less than 8 
years you can 
turn this Bond in 
for a crisp hun
dred dollar bill. 
You’ll be getting a 
guaranteed return 
and your govern
ment’s thanks.

$75.00
This one is tailor- 
made for the in
vestment of bon
uses, tax refunds 
and other wind
falls. At maturity 
it grows into a 
tidy $200 nest egg.

$150.00
Grandfathers can 
give one of these 

onds to eight 
grandchildren (or 
eight of them to 
one grandchild) in 
any one year 
without having to 
pay the gift tax.

$375.00
Lots of businesses 
buy these as. a 
good safe invest
ment for company 
surplus funds. Al
so ideal "for wid
ows who suddenly 
find themselves 
with a large in
surance check.

$750.00
For larger invest
ors, whether indi
viduals or institu
tions (yes, cor
porations, part
nerships, credit 
unions, pension 
funds may own 
Savings Bonds — 
and many do).

$7500.00 

lydėjo į krantinės pastatą, nau
jai pastatytą, modernišką gal 
200 metrų ilgumo.

Tenai laukėme kelias valan
das, kol iš laivo iškrovė čemoda
nus. Tada žygiavome per mui
tinės patalpą: Manęs paklausė 
tik tiek, ar nesivežu kavos1 bei 
arbatos, ir gavę neigiamą atsa
kymą, čemodanų netikrino ir lei
do lipti į ten pat stovintį kelei
vinį traukinį, kuris buvo pa
ruoštas mūsų laivo keleiviams.

Po kokios valandos, kai buvo 
baigtas muitinėje keleivių ti
krinimas, pajudėjo traukinys ir 
išvažiavome į Bremeną, čia vi
si apleidome traukinį ir dairė
mės, kokiu traukiniu ir kokią va
landą važiuosime pasirinktomis 
kryptimis.

Geležinkelio stotyje už 4 mar
kes pavalgiau pietus, čemoda
nus atidaviau apsaugom Išėjau 
pasidairyti į miestą, tačiau žvar
bus oras greit sugrąžino mane 
atgal į stotį, kur buvo jauku ir 
šilta.

6 vai. vakare išvykau Hanove
rio link, čia atvykau 8 vai. va
karo ir apsinakvojau. Už kam
barį viešbutyje sumokėjau 12 
markių, o už pusryčius 7 mar
kes. Pagal Vokietijos kainas* tai 
yra daug.

Rytmetį išvykau Vienos link. 
5 vai. po pietų traukinys pasie
kė Nuernbergą ir čia turėjau iš
lipti traukinio pakeitimui.

Nuo Bremeno iki Hanoverio 
sniego danga nebuvo gili — ma
tėsi žemės krumsliai, bet juo to
lyn stūmėmės į pietus, tuo la
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biau storesnis darėsi sniego klo
das. Vokiškuose laikraščiuose 
rašė, kad panaši žiema buvusi 
tik prieš du šimtmečius. Kino 
apžvalgoje mačiau, kaip šiauri
nės jūros pakraščiuose neužša
lusiuose properšuose plaukiojo 
šimtai gulbių ir laukinių ančių. 
Ant ledo gulėjo nugaišusios ir 
besibaigiančios antys. Susirin
kę pakraščių gyventojai joms 
metė maisto, o kiti ėmė jas* į 
rankas, kišo po paltu — ir taip 
šildė ir gaivino. Praėjusią žie
mą Europoje nuo šalčių ir mais
to trūkumo žuvo daug laukinių 
gyvūnų.

Nuernbęrge laukiau trauki
nio 2 vai. Palyginus, kokios kai
nos Vokietijoje buvo prieš tris 
metus ir dabar atrodo taip: deš- 
rikių porcija kioskuose tada kai
navo 80 pfenigių, dabar jau vie
na markė, nors, tiesa, yra vie
tų, kur ir dabar parduoda už 0.8 
markes. Obuolių sunkos bute
liukas tada kainavo 0.40 m., o 
dabar — 0.50 m. Tačiau, tai 
yra tik menkos patirties pavyz
džiai, nes Vokietiją tik prava
žiavau.

7 v. vak. išvažiavau iš Nuern- 
bergo. 11 vai. vakaro buvau 
Passau stotyje (Vokietijos-Aus
trijos siena). Čia nakvojau. 
Už nakvynę viešbutyje sumokė
jau 8 markes, už pusryčius 2’ 
markes.

Traukinyje teko išsikalbėti su 
vienu vokiečiu geležinkeliečiu. 
Jis sakėsi uždirbąs per mėnesį 
550 markių. Gyvenąs su žmona 
ir dviem vaikais. Už bu-

tą mokąs 60 markių mėnesiui 
(mažame miestelyje). Išgauna
mo atlyginimo pragyvenąs ne
blogai.

Sekantį rytmetį Passau sto
tyje ėjau per austrų muitinę. 
Aš buvau pasivėlinęs, nes už 5 
minučių Vienos link turėjo išeiti 
traukinys. Austrų muitininkas 
tik spėjo patikrinti mano pasą, 
o čemodanų visai nebetikrino, 
nes nebebuvo kada. Tik pa
klausė, ar nieko nesivežu neleis
tino, ir man atsakius, kad tik 
baltinius — to užteko.

Iki Linzo elektrikinis trau
kinys važiavo lėtai, sustodamas 
kiekvienoje stotelėje. Linze ma
no vagoną prisikabino iš Inns- 
brucko atriedėjęs greitasis elek
trikinis traukinys. 185 km. iki 
Vienos likusį kelią atvažiavome 
per 1 valandą 45 minutes. Trau
kinys buvo pilnas keleivių, pana
šiai kaip būna Vokietijoje.

Austrijoje sniego danga pri
minė stiprią lietuvišką žiemą. 
Aukšti sniego pylimai iš abiejų 
pusių dengė vieškelius, storos 
sniego masės gulėjo laukuose ir 
ant trobesių. Pro traukinio lan
gus bėgo kaimai ir vienkiemiai, 
smulkūs ir stambūs ūkiai. At
rodė, lyg važiuotum per prieš
karinę Lietuvą.

Nors Austrijos ir Vokietijos 
gyventojai yra tos pat tautos1, 
naudoja tą pačią kalbą (pana
šiai kaip Bavarijoje), tačiau iš 
Vokietijos įvažiavus į Austriją 
jauti skirtumą — ir apsirengi
me, ir elgsenoje, ir galvosenoje, 
ir net išvadoje. Vokiečiai dau
giau drausmingi ir inteligentiš-

kesni, o austrai atrodo libera- 
liškesni, tačiau mažiau sumo- 
dernėję ir tebesilaiko senų tra
dicijų.

Vienoje sustojau ir, kol ga
vau butą, dvi savaites* gyvenau 
viešbutyje. Už nakvynę mokė
jau parai 52 šilingus (Vienos ši
lingas yra 4 amerikoniški cen
tai) . Pusryčiai — 15 šilingų.

Pabaigai dar noriu grįžti prie 
oro. Kovo 1 d. Vienoje šaltis sie
kė 15 laipsnių C, o provincijos 
kai kuriose vietose net 25. Laik
raščiai rašė, kad tokia šalta ko
vo 1 d. buvusi tik prieš 187 me
tus. Kovo, rodos, 7 ir 8 oras at
šilo ir siekė 15 laipsnių. Tačiau 
po šių dviejų dienų kilo didelė 
audra (vėjas 100 km. per va
landą greitumo) ir atnešė vėl 
šaltas* oro mases. Dvi savaitės 
vyravo blogas oras: temperatū
ra dienos metu pakildavo tik iki 
4 laipsnių, dažnai lijo arba sni
go, o naktimis pašaldavo.

Kovo 25-27 d. vėl pasitaisė 
oras — dienos metu temperatū
ra siekė 15 laipsnių. Kur saulė 
šildo jau pradeda žaliuoti žoli- 
kė, o kai kurių medžių šakos jau 
su pumpuriukais...

Nors žiema buvo žiauri ir at
kakli ir net kovo mėnesyje ne
norėjo pas’iduoti pavasariui, ta
čiau, kaip iš visko matosi, pava
saris jau nugalėjo.

VISOS PER JAUNOS
“Kodėl nei viena moteris dar 

nebuvo Amerikos prezidentu?”
“Negi nežinai, prezidentu te

gali būti asmens, ne jaunesni 
kaip 35 metų”.

The 77. S. Government does not pan for this advertising. . 7
The Treasury Department thanks The Advertising Council 
and this newspaper for their patriotic support. 38 B
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PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS

įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Dr. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose” už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių” tomą 

(neįrištą) už $2.00.
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street — Chicago 8, III.
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NEW YORKAS-BROOKLYNAS
darbininku draugijos narių susirinkimasLietuvių

Balandžio 21 d. Spūdžių na
muose įvykęs Lietuvių darbinin
kų draugijos Brooklyno skyriaus 
narių susirinkimas buvo tuo įdo
mus, kad jame buvo iškeltos įvai
rios lietuvių ateivijos visuome
ninio gyvenimo negerovės. Ge
rokai jos pakedentos beieškant 
priežasčių kas sudaro sąlygas tas 
negeroves vis drąsiau reikštis.

Viena tokių negerovių, tai kaip 
kurios’e vietos pasikėsinimas į 
Vasario 16 d. Alto naudai — 
Lietuvos* laisvinimo reikalam su
rinktas aukas. Ta diena išim
tinai skirta Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Jei kurios nors kitos 
draugijos ar lietuvių bendruo
menė nori gauti iš lietuvių vi
suomenės aukų tų sambūrių rei
kalams, lai srau pasirenka kitas 
dienas, o tokių per metus lietu
viams minėtinų dienų užteks su 
kaupu visiems.

Gi kitų pasikėsinimas į Va
sario 16 d. skirtą Altui yra ne
leistina. Ypač kai kur, kad ir 
pačiame New Yorke, į tą dieną 
surinktas aukas netiesioginiu 
būdu kėsinamasi kitiems reika
lams jas skirti, bet ne Altui ati
duoti. Tai lygu svetimo darbo 
vaisių pasisavinimui. Be to, yra 
pastebėta, kad kai kuriose vie
tose iš tų pačių surinktų aukų 
skiriami dideli honorarai kas tų 
iškilmių metu meninėje dalyje 
vienaip ar kitaip pasirodė. Juo 
labiau, kad Alte darbas garbės 
darbas.

Iš tokių surinktų visų bendro
mis pajėgomis ir rūpesčiu aukų 
galima apmokėti tik būtiniau
sias išlaidas, kurios yra susiju
sios su Lietuvos nepriklausomy
bės akto paskelbimo paminėji
mo surengimo. O ypač neleisti
na ir negražu tykoti į tas* lėšas, 
kad ir netiesioginiu būdu kitiem 
politiniams tikslams.

Lietuvių bendruomenė, tauti
ninkai, frontininkai mėgsta pa
sigirti savo veikimu ir kitais 
įvairiais nuopelnais. Jei jau jie 
tokie veiklūs ir lietuvių visuo
menės plačiuose sluoksniuose 
yra taip įtakingi, gausų užnuga
rį turinti, tai, kodėl nepasiro
dyti viešai tais savo sugebėji
mais ir nesuruošti savas įvai
rias paminėjimo dienas ir pasi
rinkti sau aukų, kaip antai, kad 
ir šv. Kazimiero dieną, kam tas 
rūpi, arba gruodžio 17 d. Lietu
vos šeiminės vyriausybės1 nu
vertimo dieną, arba trečiojo sei
mo paleidimo dieną; arba kodėl 
kaip kam jų neprisiminti Anta
no vardines ir daug kas kito, kas 
vieniems ir kitiems artima prie 
širdies ?

Tokių šnekų ir kalbų buvo ta

current dividend on investment bonus
4Vi% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

me Lietuvių draugijos narių su
sirinkime.

Ir štai tame susirinkime be
svarstant kitus dienos klausi
mus iškilo dar kitus visus jau
dinantis reikalas — šiais me
tais Vasario 16 d. gimnazijos 
Vokietijoje nei vienas abituri
entas neišlaikė kvotimų reika
lingų brandos paliudymui gauti, 
tai yra gauti diplomas gimnazi
jos mokslo kurso baigimo! Sa
vaime aišku, kad Vokietijos vy
riausybės atitinkamose įstaigo
se Vasario 16 d. gimnazijos var
das sukels abejonių. Gimnazi
jos mokslas susmukdytas, tai 
įrodo, kad gimnazijos devintokai 
nebuvo tinkamai paruošti baigi
mo mokslo kvotimams. Ką vei
kė mokytojai?

Eina piktas gandas, kad gim
nazijos vadovybė yra atsidūrusi 
taip vadinamų karingųjų fron
tininkų rankose. Jie visas pozi
cijas yra užėmę ir Vokietijos lie
tuvių bendruomenėj. Frontinin
kai yra labai įsipolitikavę. Jiems 
tiek gimnazijos, tiek pačios ben
druomenės gyvieji dienos rei
kalai ne taip jau rūpi, — netu
ri laiko jais rūpintis.

Vasario 16 d. gimnazija JAV 
lietuvių ateivijos visuomenės vi
sų be išimties yra gausiomis au
komis remiama, čia visi sutam
pa ir visi tą reikalą laiko bend
ru. O čia toks nelauktas smūgis 
— visi devintokai palikti ant
riems metams.

Paprastai reikalai sušlubuoja 
ne dėl lėšų stokos, o dėl vienos 
ar kitos netvarkos arba dėl ne- 
susirūpinimo.

Ir dabar į JAV atvyko du at
stovai pasipinigauti tos gimna
zijos reikalingai statybai ar jos 
pastatų atnaujinimui. Ar yra 
reikalas? Ir kas sumanyta pa
daryti, jei toks reikalas jau at
sirado — iki šiol viešai, kad ir 
spaudoje apie tai nepasisakyta.

Tokie skraidymai iš Europos 
ir atgal reikalingi pinigų. Kie
no lėšomis tie atstovai čia atsi
rado ir beldžiasi į Balfo duris, 
kad šis tų statybų reikalams pa
skolintų bent 10 tūkstančių do
lerių.

Balfas ne tam sukurtas, kad 
davinėti paskolas ne jo statuti- 
niems reikalams.

Kultūros ir švietimo reikalams 
kuriamos lietuvių bendruome
nės. Net jau neva veikianti pa
saulio lietuvių bendruomenės 
valdyba ir jau šaukiamas antras 
pasaulio lietuvių seimas. Tai jo 
reikalas rūpintis lietuvių tautos 
jaunimo švietimu.

čia ir vėl pasikėsinimas į se
nosios lietuvių ateivių kartos

Lietuvos laisvinimo veiksniu pasitarimas Chicagoje 1963 m. baalndžio 20 d. Sėdi iš kairės Į dešinę: VLIKo pir
mininkas dr. A. Trimakas, Lietuvos gen. konsulas dr. P. Daužvardis, ALTo pirm. L. šimutis, LLK pirm. V. Sidzi
kauskas ir ALTo I vicepirmininkas dr. P. Grigaitis. Stovi: T. Blinstrubas, dr. V. Šimaitis, L. Šmulkštys, E. Bartkus, 

dr. K. Šidlauskas, M. Vaidyla, A. Rudis, J. Talalas, dr. K Drangelis.

sukurtą instituciją — Balfą. 
Šiaip jau iki šiol įvairiais atsi
tikimais Balfas nuoširdžiai tal
kininkavo Vasario 16 d. gimna
zijai.

Lietuvių darbininkų draugi
jos susirinkusieji nariai tuos ir 
kitus reikalus gyvai svarstė ir 
kartu stebėjosi, kad tie, kurie 
pasikęsę kitus viso ko pamokyti, 
šviesti, kultūrinti ir kartų poli
tikuoti, gulte gula ant tų bend
rinių organizacijų, JAV lietu
vių ateivijos senesnės kartos 
sukurtų. O patys tie iš nau
jakurių frontininkai ir kitais 
vardais pasivadinę iki šiol savo 
savarankiu darbu tinkamai nėra 
atsirekomendavę. štai ir Vasa
rio 16 d. gimnazijos iki šiol gerą 
vardą turėtą pradėjo smugdyti 
ir landžioja susirasti lėšų ten, 
iš kur nedera duoti, nes ne tiems 
tikslams anos bendrinės orga
nizacijos skirtos.

Lietuvių draugijos nariai su
sirūpinusieji apie tai kalbėjo ir 
kartu apgailestavo, kad spau
doje apie visas tas negeroves 
veik nieko nerašoma, o jei ir 
pasisakoma, tai labai atsargiai, 
miglotai. Reikia drąsiau ir atvi
riau viešumon kelti tas negero
ves ir nurodyti tų negerovių kal
tininkus. Tada gal bus sunkiau 
kaip kam apgaudinėti visuome
nę ir girtis savo nebūtais nuo
pelnais ir didžiuotis muilo bur
buliukais bei skambiais tuščia- 
viduriniais pasivadinimais.

★
Birželio 1 d. šaukiamas Ame

rikos lietuvių socialdemokratų 
sąjungos atstovų suvažiavimas 
New Yorke. Lietuvių darbinin
kų draugijos kuopų atstovai taip 
pat dalyvauja lygiateisiais at
stovais panašiuose suvažiavi
muose. Tai lauktina, kad šis 
Amerikos Lietuvių socialdemo
kratų sąjungos atstovų suva
žiavimas bus gyvas ir tuos visus 
iškeltus Lietuvių darbininkų 
draugijos Brooklyno kuopos 
klausimas taip pat apsvarstys ir 
tuo reikalu tars savo žodį. Juo 
labiau, kad Lietuvių socialde
mokratų sąjunga visose bend
rinėse organizacijose turi savus 
atstovus.

Lietuvių socialdemokratų su
važiavimas prasidės birželio 1 
d. Iv. Festival restorano patal
pose, 40 E 26 St. prie Madison 
Square, New Yorke.

Visais LSS suvažiavimo rei-

LATVIJOJE TARĖSI PABALTIJO 
“IDEOLOGINIAI DARBUOTOJAI”

Balandžio 11-12 d. Rygoje bu
vo sukviestas Pabaltijo respu
blikų ideologinių darbuotojų pa
sitarimas — su partijos, spau
dos, propagandos pareigūnais 
priešaky. Buvo suvažiavę dau
giau kaip 800 pareigūnų, iš Lie
tuvos dalyvavo LKP CK sekr. 
A. Barkauskas, Min. Tarybos 
Pirm, pavaduot. L. Diržinskaitė, 
“Tiesos” vyr. red. G. Zimanas ir 
kt. Pranešimą apie “ideologinį 
darbą dabartinėmis sąlygomis” 
padarė Ideologinės komisijos 
prie Sovietų S-gos CK narys, “Iz- 
vestijų” vyr. red. A. Adžubėjus, 
o diskusijose po pranešimo daly
vavo ir A. Barkauskas.

Jis susirinkusiems pasakojo 
apie Lietuvos komunistų pasie
kimus bei nesėkmes komunisti
niai auklėjant gyventojus. Pri
pažino, kad Lietuvoje “religinis 
fanatizmas ir bažnyčios pozici
jos žymiu mastu pakirsta“ (plg. 
“Tiesa”, bal. 13 d.). Jo teigimu, 
vad. buržuaziniai nacionalistai 
religiją naudoją “savo savanau
diškais tikslais”. <Gi. Zimanas vėl 
vėl kalbėjo antireliginės propa
gandos klausimais ir nurodė, kad 
komunistai kovoje prieš bažny
čią privalą siekti žymiai dides
nio efektyvumo. Jo žodžiais, nė 
minutę “neturime užmiršti, ko
kia pavojinga yra religijos da
roma žalinga įtaka”, o atitrūki
mas nuo religijos esąs labai su
dėtingas procesas, reikalaująs 
ilgo darbo, įtikinimo, mokėjimo 
spręsti klausimą iš įvairių pu
sių.

Pasitarime buvo būdingas 
esto V. Ranės pasisakymas apie 
estų emigrantų viršūnes. Da
bar ir “Tiesos” skaitytojai dar 
galėjo patirti, kad estai, latviai 
ir lietuviai “su imperialistinių 
valstybių ir jų žvalgybų para
ma” užsienyje turi savo orga
nizacijas, kad jų veikla koordi
nuojama, kad Vakaruose esama 
“daugiau kaip tuzinas jungtinių 
Pabaltijo emigracijos centrų”. 
Dar nurodęs į vad. estų nacio
nalistų tariamų šmeižtų demas
kavimą (dėl 1946 m. Švedijos 
grąžintų pabaltiečių), estų ko
munistas šaukėsi pagalbos — 
esą, įtakingi “imperialistinio pa
saulio rykliai” vadovauja tai pa

baltiečių išeivijai, ją remia, dėl 
to negalima žiūrėti abejingai. Jo 
patarimas: Pabaltijo komunistų 
organizacijos turinčios užmegzti 
glaudų kontaktą, numatyti efek
tyvias priemones, kad... būtų de
maskuojamas “antitarybinis 
šmeižtas”, kurį apie Pabaltijį 
skleidžia, pasak jo, jungtiniai 
Pabaltijo buržuazinės emigraci
jos centrai. (E)

DVEJI VAISTAI
“Ar jūsų vyras tinkamai pri

iminėja vaistus, kuriuos aš jam 
nesenai prirašiau? Tai buvo po 
mažą piliulę prieš valgį ir tau
relę degtinės”.

Ligonio žmona: “Gal keliom 
piliulėm jis ir atsilikęs, bet kai 
dėl degtinės tai eina jau bent 
pusmečiu pirmyn”.

ATSARGA GĖDOS NEDARO
Motina: “Eikš arčiau, Zig- 

muk, nebūk laukinis, pabučiuok 
savo auklę.

Zigmukas: “Nenoriu, bijau: 
gali dar man šveisti į žandą. Tė
veliui jau vienąsyk šveitė...”

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

zSAFETY OFV*

INSURED
^410.0%^

nuo 9 vai. iki 4 vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

ROCKFORD, ILL.
Iš verksmo stojos linksmybė

Po visų nelaimių, ligų, mir
čių, laidotuvių ir ašarų — o 
jų buvo daug — mūsų lietu
viai pradeda atsigauti ir sten
giasi visa tai primiršti.

Mūsų organizacijos ir drau
gijos ryžosi savo kultūrinį gy
venimą tęsti, nežiūrint kaip 
nedidelė beliko mūsų lietuvių 
kolonija šiame mieste. “Show 
must go on”, — pasakytų ame
rikiečiai.

BALFo 8ū skyrius savo mar
gučių parengimą su gražia 
programa turėjo praeitą sek
madienį, balandžio 21 d.

Jurginių skautų šventė bus 
ateinantį sekmadienį, balan
džio 28 dieną.

Liet. Klubo Vyrų Choro, puo
ta — koncertas bus kitą šešta
dienį gegužės 4 dieną. Tai bus 
tikra staigmena Rockfordo lie
tuviams, nes tokį koncertą se
niai bėra girdėję. Atvyksta 
garsus Alice Stephens mergai
čių oktetas iš Chicagos ir ge
gužės 4 dieną koncertuos Lie
tuvių Klubo salėje. Apie tai 
bus plačiau.

Motinų pagerbimo dienai 
mūsų AL Bendruomenė jau iš 
anksto ruošiasi ir posėdžiauja. 
Manoma, kad pateiks ką tai ne
paprasto, (gražaus. Iš Chicagos 
ta proga žadėjo atvažiuoti sve
telių.

Dar toliau, dar gražiau: tai 
prasidedančios linksmos gegu
žinės atviroje gamtoje, kur 
prie Kishwauke ežero miškai 
ir ąžuolai beveik tokie kaip ir 
Lietuvoje. Tai mūsų pačių lie
tuvių nuosavas miškas, busi
masis lietuvių parkas. Tų 
linksmų gegužinių šiemet nu
matoma gana daug.

Tų po atviru dangumi iškil
mių tarpe bus viena, tai L K. 
Vyrų Choro rengiamas Joni
nių vakaras ir SLA 77 kuopos 
gegužinė. Susivienijimo nariai 
savo gegužinėj kasmet stengia
si visi — ir seni ir jauni — 
gausiai dalyvauti.

Bet visų didžioji gegužinė 
šiemet bus paties Lietuvių 

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS
REKORDAS

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual Savings
ana oL_oan L/’Tssociation

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK ROAD 
Phone: Virginia 7-7747

Klubo nuosavame miške.
Bendruomenės apylinke ir 

Balfo skyrius, be abejo, taip 
pat nepasiduos kitoms organi
zacijoms: jie pasirinks kurį sek
madienį ir surengs išvažiavi
mą į savus lietuviškus miškus.

Lietuvių Klubo moterys tu
ri skaitlingą savo narių būrį; 
jos irgi surengia savo išvažia
vimas.

Lietuvių Klubo sportininkai 
šiuo tarpu yra užimti Klubo 
parko valymu ir sekmadie- * 
niais pusryčius pavalgę, jau 
traukia su kirviais, pjūklais, 
dalgiais ir grėbliais aikščių 
gegužinėms paruošti ir parką 
pagražinti. Kelias jau išveda
mas, gal šią vasarą jau ir pa
viljonas išdygs. Geriausios sėk
mės ! žvalgas

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

CHICAGO 8, ILLINOIS
John J. Kazanauskcs, Pres.

CRANE SAVINGS and Loan Association kalais reikia kreiptis ir Centro 
komiteto pirmininką J. Pakal- 
ką, 1127 Putnam Ave., Brooklyn 
21, N. Y.

Kas nori apsirūpinti nakvyne, 
reikia susižinoti su Br. Spūdie- 
ne, LSS CK nare, 88-33 Elders 
La, Woodhaven, N. Y.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nermkamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

LAIKAS GRĄŽINTI SKOLĄ
Anglas ir škotas vėlai naktį 

buvo pakeliui į namus. Staiga iš 
už kampo išlindo su pistolietu 
plėšikas.

škotas, matydamas, kad vis- 
vien nebeišsisuks, skubiai išsi
traukė pinigę ir atsilygindamas 
anglui už seną skolą atskaito da
bar 10 svarų sakydamas:

“Ar pameni, štai skola, kurią 
aš tamstai nuo senai noriu grą
žinti? Atsiprašau, kad laiko iki 
šiol neturėjau”.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame-’ 
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on 

Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Kubos klausimas
Pagarsėjęs Amerikos rašytojas Mark Twain kartą 

pasakė, jog “visi kalba apie orą, bet niekas nieko neda
ro apie jo sukontroliavimą”.

Beveik panašiai dabar yra su Kuba: visi apie ją 
kalba, bet tik kalba, o daryti mažai ką tedaro.

Kubos klausimas Kennedy valdžiai pasidarė lyg 
kokia karšta bulvė, kurią nemalonu laikyti, bet ir ne
įmanoma numesti.

Štai prieš kelias dienas kilo didžiausias sąjūdis tarp 
pabėgusių kubiečių Miami mieste, kur jų priskaitoma 
per 160,000. Sujudimas kilo dėl to, kad Amerikos valdžia 
griežtai pareiškė, jog pabėgusių kubiečių veiksmai, ku
rie yra susiję su sovietų laivų užpuldinėjimu, nebus to
leruojami. Tas valdžios įspėjimas sukėlė tikrą audrą. 
Kubos Revoliucinės Tarybos pirmininkas, dr. Miro Car
dona, rezignavo iš savo pareigų, paskelbdamas menamą 
Amerikos valdžios įsipareigojimą remti “antrąją in
vaziją į Kubą”.

Valstybės departamentas tuoj paskelbė, jog prezi
dentas Kennedy niekad nebuvo pasižadėjęs ir įsiparei
gojęs remti antrąją invaziją. Net dr. Manuel Antonio 
de Varona, kuris Kubos Revoliucinėje Taryboje užima 
antrą vietą po dr. Cardonos, pareiškė, jog jis niekad 
negirdėjo apie prezidento Kennedy pasižadėjimą remti 
antrą invąziją.

Ta kilusi audra pabėgusių kubiečių tarpe suteikė 
geros medžiagos vyriausybės kritikams, kurie visą lai
ką ieško priekabių. Buvęs viceprezidentas Nixon, kuris 
po pralaimėjimo rinkimų Kalifornijoje, buvo labai nu
sivylęs ir žadėjo iš politikos pasitraukti, atvyko į Wa- 
shingtoną ir pasakė labai karingą kalbą, smerkdamas 
Kennedžio administraciją, kad ji nieko nedaranti Ku
bos klausimu. Keliais atvejais panašiai kalbėjo ir New 
Yorko gubernatorius Rockefelleris. O senatorius Kea
ting visą laiką kartoja, jog jis turįs “tikrų informaci
jų”, kad rusų ginkluotų jėgų ir technikų skaičius beveik 
nesumažėjo, nes kiek jų išvežama, tiek atgabenama 
naujų.

Visos tos Kennedžio administraciją smerkiančios 
kalbos dėl Kubos politikos susivedė prie to, jog “nieko 
nėra daroma”, bet nė vienoje jų nepasakoma, kas turė
tų būti padaryta.

Nei Rockefelleris, nei Keating, nei pagaliau Nixonas 
nestoja už tai, kad Amerika, be niekur nieko, įsiveržtų 
į Kubą ir likviduotų Maskvos remiamą ir palaikomą ko
munistinį Castro režimą.

Jie dagi nesiūlo nė to, kad Amerika paskelbtų Ku
bai blokadą ir tuo būdu paklupdytų Castro.

REDAKTORIŲ 
PASISAKYMAI

Pereitą šeštadienį suvažia
vusiems į Washington^ iš 
įvairių miestų didžiųjų laik
raščių redaktoriams buvo su
rengti pusryčiai, kurių metu 
buvo pasidalinta nuomonėmis 
bei pasakytos kalbos. Tąja 
proga taip pat buvo sumany
ta patirti, ką redaktoriai ma
no apie kitą metą įvykstančius 
prezidento rinkimus Ameriko
je.

Nors iki rinkimų dar metai 
su viršum, tačiau jau prasidė
jo savotiška rinkiminė kam
panija.

Kaip žinia, kitą vasarą bus 
laikomos nacionalinės Demo
kratų ir Respublikonų partijų 
konvencijos, kurios išrinks 
kandidatus į prezidentus.

Dėl demokratų pasirinkimo 
abejonių nekeliama: visi su
tinka, kad jie pasirinks Ken
nedy kandidatuoti antram ter
minui. Visai kitaip yra su res
publikonais. Ką jų konvencija 
pasirinks kandidatu, niekas 
tikrai dar negali pasakyti.

Tiesa, norinčių kandidatuo
ti į prezidentus tarp jų yra 
bent keli. Labiausiai konser
vatyvūs respublikonų elemen
tai pradėjo labai smarkią agi
taciją už senatorių Barry 
Goldwater. Toji agitacija ypač 
smarkiai varoma Kalifornijo
je. Skelbiama, jog trylikos 
valstybių respublikonai rems 
Goldwaterio kandidatūrą.

Pažangesnieji respubliko
nai, taip sakant, iš priešingos 
pusės, iš New Yorko, stumia į 
priekį Nelsoną A. Rockefel- 
lerį, New Yorko gubernatorių.

Kurie jų turi daugiau šan
sų? Kurį jų respublikonų na- 
čionalinė konvencija pasi
rinks ?

Tie klausimai buvo pastaty
ti suvažiavusiems redakto
riams ir pravesti vadinamie
ji šiaudiniai balsavimai, štai 
tų balsavimų rezultatai: 66 re
daktoriai išreiškė nuomonę, 
kad Rockefeller bus nominuo
tas ir 1954 metais kandidatuos 
į prezidentus respublikonų są
rašu. Goldwater gavo 19 bal
sų, Romney (Michigan valsty
bės gubernatorius) 9, o kiti po 

Jei jiems tos priemonės nėra priimtinos ir jie ne
pritaria ginkluotam įsiveržimui į Kubą, tai ir jų visos 
tos triukšmingos kalbos tėra sakomos vien tik politi
niais sumetimais,, nes jau lyg ir prasidėjo prezidento 
rinkimų kampanija, o jie yra respublikonai, gi vienas 
jų net taikosi į prezidentus kandidatuoti...

mažiau (3, 2 ir 1). Beje, du 
balsus gavo ir Nixon.

Jei kitais metais kandida
tais į prezidentus bus Kennedy 
ir Rockefeller, tai kuris turi 
daugiau šansų laimėti?

Į tą klausimą 80 redaktorių 
atsakė, kad rinkimus laimėtų 
Kennedy, o dvylika, kad 
Rockfeller.

Buvo statomi ir kiti klausi
mai, pvz. ar pageidautina, 
kad būtų mokesčiai sumažin
ti?

Daugumas pasisakė teigia
mai, būtent, kad mokesčių su
mažinimas prisidėtų prie 
Amerikos ekonomijos pagyvi
nimo.

Apie Amerikos vedamą po
litiką Kubos atžvilgiu redak
toriai pasisakė neigiamai. Jie 
pareiškė nuomonę, kad toji 
politika turėtų būti griežtesnė. 

R. A. ABRAMOVIČIUS 
MIRĖ

Balandžio 11 d. New Yorke 
mirė įtakingas socialdemokra
tas Rafailas A. Abramovičius, 
sulaukęs 82 metų amžiaus. 
Abramovičius mokėsi Panevė
žio realinėje gimnazijoje, vei
kė Vilniuje, pažino daugelį 
lietuvių socialdemokratų, gy
nė tautų apsisprendimo prin
cipą ir stojo už Lietuvos ir ki
tų Pabaltijo valstybių nepri
klausomybę. Abramovičius re
dagavo “Socialističeski Vest- 
nik” žurnalą, dalyvavo socia
listinio Internacionalo konfe
rencijose ir daug rašė tarp
tautinės politikos klausimais.

Abramovičius 1880 m. lie
pos 21 d. gimė Dvinske, tur
tingo pirklio šeimoje. Jis mo
kėsi Panevėžyje ir Rygos Po
litechnikume. Jau 1903 metais 
įsitraukė į visuomeninį darbą, 
įstodamas į tuo metu socialis
tų Vadovaujamą žydų Bundą. 
1904 m. caro policija jį jau su
ėmė ir padėjo į Varšuvos ka
lėjimą.

1905 m. jis jau buvo išrink
tas į Bundo centro komitetą, o 
1906 m. dalyvavo Stockholme 
vykusioje konferencijoje, ku
rioje žydų Bundas grįžo į ru
sų socialdemokratų eiles, o 
pats Abramovičius buvo iš
rinktas į rusų socialdemokra
tų partijos centro komitetą.

1907 m. jis jau glaudžiai dirbo 
su rusų .socialdemokratų frak
cija Antroje Dūmoje. Du me
tu Abromovičius gyveno Vil
niuje, vertėsi mokytojo darbu, 
o 1910 m. caro policijos jis vėl 
buvo, suimtas ir ištremtas į 
Vologdos guberniją, iš kur jis 
jau pabėgo į užsienį.

Jis dalyvavo keliose socia
listų konferencijose Londone, 
Vienoje ir Stockholme, o 1917 
m. grįžo į Rusiją, dalyvavo re
voliucijoje prieš caro režimą, 
o vėliau, kai bolševikai pradė
jo slopinti laisvę, Abramovi
čius vadovavo kovai prieš de
mokratijos priešus. 1918 m. 
bolševikai jį suėmė ir kurį lai
ką laikė Lubiankos ir Butyr
kų kalėjimuose. 1920 m. jis bu
vo išleistas iš kalėjimo. Tais 
pačiais metais jis išvyko į už
sienį, kur kartu su J. O. Mar- 
tovu, D. J. Dalinu ir kitais pra
dėjo leisti žurnalą “Socialis
tičeski Vestnik”. šiam laikraš
čiui jis vadovavo per 40 me
tų.

Tais pačiais metais buvo įs
teigta Rusijos Socialdemokra
tų Partijos Užsienio Delegaci
ja. Abramovičius visą laiką 
buvo šios delegacijos narys, 
o kai joje įvyko skilimas, atsis
kyrė F. Dano vadovaujama 
grupė, Abramovičius tapo šios 
delegacijos pirmininkas.

Abramovičius dalyvavo 
kiekvienoje didesnėj tarptau
tinėje socialistų konferencijo
je, rašinėjo žydų spaudoje, sa
kė kalbas, kuriose kėlė aikš
tėn bolševikų prievartą, melą 
ir apgaulę. Iki 1933 Abramo
vičius gyveno Vokietijoje. Sep- 
tyneris metus jis gyveno Pran
cūzijoje, o 1940 m. atvyko į 
J. A. Valstybes ir gyveno New 
Yorke. Praeitais metais jis 
pradėjo sirginėti, šių metų 
pradžioje jis sustiprėjo, para
šė kelis straipsnius, o balan
džio 11 dieną mirė ..

Abramovičiaus redaguoja
mas “Socialističeski Vestnik” 
kelis dešimtmečius buvo geru 
informacijos šaltiniu apie gy
venimą sovietų Rusijoje ir ko
munistų partijoje. Jau nuo 
1920 m. Abramovičius įspėjo 
darbininkiją, socialistinį judė
jimą ir demokratinį pasaulį 
apie žmonijai kylantį pavojų 
— bolševizmą. Abramovičius 
faktais grindė tvirtinimus, kad 
sovietų Rusijoje kuriama ne 
socialistinė santvarka, bet 
žiauriausioji vergija. Rusijoje 
sunkiausioji padėtis yra dar
bininkų, kurių vardu operuo
ja valdžią pagrobusi maža bol
ševikų grupė. Komunistai už 
tai labai nekentė Abramovi
čiaus. Ispanijos civilinio karo 
metu Stalino agentai nužudė 
vienintelį Abramovičiaus sū
nų Mark.

EVTUŠENKO 
PRISIPAŽINO PRIE

“KLAIDŲ”
Paskutiniu metu sovietų Ru

sijoje ir net už josios sienų 
pradėjo garsėti jaunas poetas 
Evgeni jus Evtušenko. Pradė
jus reikštis antisemitizmui so
vietų valdžios pareigūnų tar
pe, Evtušenko parašė eilėraš
tį “Babji j ar”, kuriame buvo 
vaizduojama sunki žydų būk
lė prie Hitlerio ir Stalino lai
kais. “Babji j ar” yra Kijevo 
pakraštyje, kur praeito karo 
metu naciai nužudė kelis tūks
tančius žydų. Iki šio meto so
vietų valdžia nepastatė jokio 
paminklo, rodančio, jog ten 
yra kapinynas.

Savo eilėraštį Evtušenko pir
mą kartą skaitė Maskvos Poli
technikos mokinių vakare. 
Niekas neatsimena, kad stu
dentai būtų kam nors taip 
karštai ploję, kaip jie plojo 
21 metų studentui Evtušenkai 
už tą eilėraštį. Nikita Chruš
čiovas, patyręs apie jaunam 
studentui sukeltas ovacijas, 
paėmė jį savo globon. “Babji 
j ar” buvo išspausdintas ke
liuose sovieinės literatūros lei
diniuose, o pats Evtušenko ga
lėjo važinėti ne vien Sovieti- 
joj, bet gavo leidimą išvažiuo
ti ir į užsienį, šių metų pra
džioje jis buvo Vakarų Euro
poje, o šią vasarą rengėsi at
vykti ir į Ameriką.

Paryžiuje Evtušenko para
šė trumpus savo autobiogra
fijos bruožus, kuriuos atidavė 
laikraščiui “Ekspress” spaus
dinti. Jie pradėti spausdinti 
vas. 21 d. ir baigti kovo 21 d. 
Toje savo autobiografijoje po
etas Evtušenko šiek tiek lais
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laiko Baltuose Rūmuose gautą mokytojams teikiamą 1963 mėty pa
žymėjimą. Mokytojo Cusley žmona Deanda panaudojo progą įteikti 
prezidentui Kennedy Washingtono valstybės obuoliy, kuriuos prašė 
atiduoti prezidento dukters Karolinos arkliukui Macaroni.

Abramovičiui mirus tarp
tautinis socialistų judėjimas 
neteko įtakingo savo> nario, o 
demokratinis judėjimos nete
ko akylaus ir drąsaus demo
kratinių idėjų gynėjo.

viau prašneka apie- komuniz
mą, sovietinę santvarką ir ru
sų tautos ateitį. Evtušenko tuo
jau buvo iškviestas į Maskvą. 
Pasirodo, kad Nikitai nepati
ko, kad jis savo rašinį atidavė 
buržuaziniam laikraščiui.

Kovo pabaigoje Maskvoje 
posėdžiavo sovietų rašytojų 
draugijos vadovybė. Ten kal
bą pasakė Chruščiovas. Savo 
kalboje jis plakė ne vieną Ev
tušenko, bet Paustovskį, Ne- 
krasovą, Voznesenskį ir kitus 
rašytojus. Kovo 29 d. “Prav- 
doje” jau išspausdintas Ęvtu- 
šenkos prisipažinimas prie 
“klaidų”.

Viešame rašytojų vadovy
bės posėdyje jis pareiškęs:

“Mano “autobiografijoje” 
yra daug rimtų, išgyventų 
dalykų, bet, beskaitinėda
mas ją, dabar matau, kad 
joje yra daug paviršutiniš
ko ir net nekuklaus. Pati 
didžiausioji mano klaida 
yra ta, kad aš užmiršau 
apie užsieninės spaudos pa
pročius ir už tai buvau žiau
riai nubaustas”.

Paryžiaus spauda Evtušen- 
kos nebaudė. Galimas daiktas, 
kad “Express” redakcija jam 
gerokai sumokėjo už paruoš
tus. autobiografinius bruožus. 
Evetušenko nubaudė rusų 
kompartijos centro komitetas 
už neprisilaikymą nustatytos 
linijos, už parašymą daugiau, 
negu Chruščiovas norėjo.

TARP KAIMYNŲ

“Atsiprašau, kaimyne, mano 
višta ištrūko ir iškapstė sode 
jūsų gėles”.

“Tai nieko, nes mano šuo at
bėgo ir suėdė vištą”.

“Ar taip? Bet ar tamsta ži
nai, kad aš tik ką atvažiavau 
automobiliu, jūsų šuneliui pa
sitaikė lėkti skersai kelią ir aš jį 
— suvažinėjau”.

JUOZAS JOKANTAS

IŠ MANO ATSIMINIMŲ
Lietuviy gyvenimas Chicagoje 

šio šimtmečio pradžioje
26.

Eidama namo atsiminiau, kad gyven
dama pas dėdę Antaną, pas jį matydavau 
šaudyklę ir lyg sapnuodama nuėjau į 
jo namus, kur nieko nebuvo namie. Ten 
radau tą pačią šaudyklę ir neturėdama su
pratimo ar uždaras ar tuščias, jį pasiė
miau į rankinuką ir išėjau į gatvę.

Mano tikslas buvo baigti savo tokį ne
vykusį gyvenimą, bet iš galvos negalėjau 
išvaryti to Sigio, kurs šiuo momentu su 
kita mergina teatre sėdi. Kaip jie mano 
maldavimų nepaisė, tai ir išgirdę, kad dėl 
jų nusižudžiau, jiedu tik juoksis. Norėjau 
dar juodu pamatyti ir žinodama, kad jis 
ją parlydės, nuėjau prie tos merginos na
mų, kur iš koridoriaus pusės, prie laiptų 
prisiglaudusi palaukiau, ir kai pamačiau 
pareinant, išėjau laukan ir vėl pradėjau 
kalbinti Sigį, kad jis nemestų manęs. Mer
gina nieko nesakė, tik stovėjo ir žiūrėjo, 
o jis kai suriks:

— Atsitrauk ir prapulk iš čia, o jei ne, 
aš tuojau raportuosiu Imigracijos biurui!

Atbula besitraukdama paspaudžiau 
šaudyklę, išgirdau trenksmą ir merginos 
riksmą. Jo nebemačiau, nes nebedrįsau 
atsigręžti, šaudyklę numetusi į žoles par

bėgau namo ir greičiausiai atsiguliau į lo
vą. Greit į kambarį suėjo daug uniformuo
tų vyrų, ištraukė mane iš lovos ir pradė
jo klausinėti. Bandžiau išsiginti, bet ma
nęs niekas nebeklausė ir nusivežė į poli
ciją, kur jau buvo Sigio seserys ir jos į 
mane pirštais parodė. Tada pradėjo tar
dyti, kiaurą naktį klausinėjo, iš vienos 
vietos į kitą vežiojo, pristatė pagaliau žmo
gų, kurs lietuviškai klausinėjo, bet aš jau
čiau tokį nuovargį, kad nieko nebejau
čiau ir nesupratau, ką jie su manim daro. 
Tik jau kai užrakino tame geležiniame 
narve, davė ramybę.

Teismo nebuvo pėr daugiau kai šešis 
mėnesius. Kai pirmą kartą pašaukė, kal
tinamoji sirgo. Teieėjas davė dar šešis mė
nesius laiko ir vėliau dar kelis kartus ati
dėliojo. Teismas pagaliau įvyko pusant
rų metų praėjus. Ilgai truko, kol buvo su
darytas jury sąstatas, paskui advokatų 
argumentai, tada liudininkų apklausinė
jimas, prokuroro ir kaltinamosios pusės 
advokato argumentai. Pagaliau jury išėjo 
pasitarti ir grįžo su nutarimu, kad mergai
tė buvo netekusi proto, dėlto ją kaip to
kią išteisino.

Nespėjus teismui paskelbti išteisini- 
nimą, ten pat jau prisistatė Imigracijos 
biuro agentai ir pasiėmė Genę vestis į 
savo kalėjimą ir iš ten deportuoti į Lietu
vą už nelegalų įvažiavimą į Ameriką. Už 
penkis šimtus dolerių užstato sutiko pa
leisti laikinai gyventi su mumis. Mūsų ad

vokatas čia pat užstatė reikalingą bondsą 
ir pagaliau galėjome visi grįžti namo.

Kitą dieną nuvykę į Imigracijos 
ofisą klausiame, kokiu būdu jus 
dabar ją norite ištremti, jei teismas rado, 
kad neturi proto. Imigracijos valdininkas 
paaiškino, kad tokius asmenis veža gele
žinėje “kletkoje” iki tol, kol perduoda jų 
krašto valdžiai. Mes ir mūsų advokatas 
pasipriešinime tokiam žvėriškam trėmi
mo būdui. Advokatas nori įrodyti, kad ji 
nebuvo ir nėra be proto, o valdžios atsto
vai sako, — įrodykite, kad pirma ji buvo 
ir dabar yra protinga, tada išvažiuos kaip 
ir visi kiti žmonės. Advokatas vėl užvedė 
bylą, reikalaudamas panaikinti pirmąjį 
nuosprendį, įrodinėdamas, kad kaltinamo
ji tuo momentu buvo perdaug sujaudin
ta, o ne išprotėjusi. Po kurio laiko vėl pra
sidėjo teismas. Vėl jury, vėl daktarai, vie
nos ir kitos pusės argumentai. Mūsų pu
sės advokatas ir daktarai argumentuoja, 
kad perdaug sujaudintas žmogus tik tam 
kartui nebe valdo proto, o sujaudinimui 
praėjus vėl yra normalus, o prokuratūros 
daktarai tvirtina, kad sykį proto netekus, 
tokiam žmogui daugiau patikėti nebega
lima. Pagaliau jury ir teisėjas palaikė mū
sų pusę, tai yra kad kaltinamoji buvo ir 
yra protinga. Tada įsikišo Sigio advoka
tai, sakydami, jei teismai randa, kad ji 
yra protinga, tai dabar ji turi atsakyti už 
nusikaltimą, padarytą protingame stovy
je, o kadangi būdama protinga peršovė 

žmogų, turi būti neteista pagal Illinojaus 
įstatymus. Teisėjas dabar jau pritarė Si
gio advokatui ir po kiek laiko paskyrė 
trečią kartą teismą. Šį kartą buvo daug 
sunkiau įrodyti, kad priežastis šauti į 
žmogų būtų užtenkamai rimta.

Vėl teismas. Vėl ta pati procedūra, ju
ry rinkimai, liudininkų apklausinėjimai, 
aibėjų šalių advokatų argumentavimai. 
Teismas truko ištisas penkias dienas. Jury 
pasišalino savo nutarimo daryti. Nors teis
mo salė buvo pilna žmonių, bet visi nuš
čiuvo ir susikaupę laukia jury grįžtant. 
Teisėjas pasitraukė į savo kambarį. Advo
katai likę vieni, dabar savo tarpe kal
basi kaip seni draugai, nors dar neseniai 
barėsi lyg didžiausi priešai.

Praėjo kelios valandos, bet tos valan
dos buvo ilgiausios gyvenime. Genovaitė 
visą laiką ramiai sėdi šalia manęs, nebe
verkia, tik baisiai susirūpinusi, veidelis 
juosvai baltas, atrodo kad mažai betrūks
ta, kad širdis sustotų plakusi. Bando pa
dėti galvutę ant mano peties pailsinti ir 
vėl traukiasi.

— Kas dabar tave, Genute, kankina? 
klausiu atsargiai.

— Niekas, dėduli Juozukai, atsako ji 
nepaprastai švelniai. Dabar aš savo gyve
nimo nebepaisau, tik man gaila, kad del 
mano nusikaltimų tau tiek kančių ir var
go suteikiau, sako.

Jau buvo devinta valanda vakaro. Mū
sų advokatas priėjęs pranešė, kad greit 

jau grįžta jury. Teismo kambaryje prasi
dėjo gyvumas. Advokatai vėl pasiskleidė 
savo raštus. Atėjo ir teisėjas savo oreny- 
bės toga apsisautęs, sėdas į savo sostą, 
kalbasi su advokatais. Žiūrint į tai, kaip 
lemiamas žmogaus likimas, širdis pati 
dreba, štai atsiveria durys ir eilėje išeina 
jury, eilėje eina į savo suolus ir eilėmis 
atsisėda, žiūri į jų veidus, nori atspėti, 
bet veidai tokie paslaptingi, nieko juose 
neišskaitysi. Jury pirmininkaujantis įda
vė bailifui du raštus, bailifas nunešęs pa
davė teisėjui. Teisėjas atsistojęs iškilmin
gai pradeda skaityti jury sprendimą: pir
mas sprendimas (Verdict): NOT GUILTY. 
Antras sprendimas: Byla galutinai baigta 
ir jos toliau kelti nebegalima.

Salėje didžiausias sujudimas. Sveiki
nimai. Džiaugsmingi veidaį. Atsigavo šir
dis ir akys staiga pasidarė šviesesnės. Pa
galiau salė tuštėja ir mes dar su advokatu 
kalbamės, kai vėl priėjo du jauni gražiai 
pasirėdę vyrai ir prisistatę esą iš Imigra
cijos biuro... Jie esą atsiųsti pamatyti, 
jei kaltinamoji išteisinta ir rasta nekalta, 
tad jos dabartinis užstatas išsibaigia ir 
mes turime tuojau nuvykti į jų ofisą ir 
uždėti naują $500 užstatą. Tada, sako, ga
lėsite važiuoti namo, kol mes vėl pašauk
sime.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA baliūnas GRAŽŪS VENECIJOS MENO DARBAI
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

VENECIJA, Italija. — Jeigu 
laikas man būtų leidęs, tai Ve
necijoje būčiau praleidęs bent 
porą savaičių, o dabar teko 
tenkintis tik pora dienų. Vene
cija Įdomi tuo, kad skiriasi iš 
visų kių Europos miesų. Gali 
sakyi, kad ji sovi vandenyje, 
ant mažų salelių. Visur, aišku, 
uola. Didieji mūrai pastatyti 
ant kietos uolos, bet yra daug 
ir tokių vietų, kur teko pama
tus, tiltų atramas stiprinti.

Venecija Įdomi tuo, kad jo
sios gatvės yra vandeninės. Be 
laivelio pas kaimyną nenuoisi. 
Ne vienas svečias yra plium- 
telėjęs į kanalą. Kas moka 
plaukti, tai išsikapstė, o kas 
ant vandens paviršiaus neiš
moko išsilaikyti, tai, anot se
nos rusų patarlės, turėjo leis
tis Į dugną. Iš vienos pusės, va-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 
_____ arba GI &B198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vi. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
JU ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
v (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tek Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377 
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—L Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.
 CA 5-5ul0

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. P R 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
įmtrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po piętų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai —■ pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: N E vada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAOINSKAS

gims ten sunkiau, negali taip 
lengvai įsilaužti. Bet iš antros 
pusės, laiveliu nuplaukė ir 
pėdsakų nepaliko.

Visi didesnieji namai turi 
duris prie vandens. Yra vie
tos laiveliams parišti, padary
tas laiptelis ar net du Į tuos 
laivelius įlipti. Didesnieji rū
mai turi stiprias duris, kurios 
dieną ir naktį uždarytos. Jei
gu iš vidaus niekas neatidarys, 
tai iš kanalo į namą neįeisi. 
Bet yra ir tokių vietų, kur du
rų jau nebėra. Senovėje ten 
gal ir buvo stiprios durys, bet 
laikas viską naikina. Tėvai, 
bestatydami namą, galėjo ir 
geras duris įtaisyti, bet anūkai 
galėjo būti kitos nuomonės. 
Susinešiojus zoviesams ir nudi
lus uknoliams — durys išvir
to ir niekas naujų nepadarė. 
Į tokius namus lengva įžengti. 
Vietos gyventojai gali landyti 

ir be laivelių. Vietomis prie 
namų yra palikti akmenys, 
kuriais galima šokinėti pasie
niais. Kitose vietose kabo vir
vė, už kurios įsikabinęs gali 
peršokti. Trečiame name yra 
lapteliai ir koridoriai, kurie 
veda į kitą namo galą, kur ga
lima rasti būdą pereiti kiton 
“gatvėn” ir aplankyti savo kai
myną.

Įdomiausi, žinoma, yra Ve
necijos akmenys. Venecija sto
vi ant akmenų. Vietomis kana
lai grįsti akmenimis, takai ir 
šaligatviai kloti akmenimis, 
tiltai statyti milžiniškais ak
menimis ir didieji rūmai taip 
pat akmeniniai. Be to, kiek
vienoje aikštelėje yra nepa
prastai gražių paminklų, kal
tų iš kiečiausio akmens.

Jau anksčiau buvau girdė
jęs, kad Venecijai aplankyti 
reikia pasiruošti. Reikia iš 
anksto perskaityti kelias kny
gas apie Veneciją; patirti, kas 
tame mieste yra įdomiausia, o 
tik vėliau važiuoti ir ieškoti 
tų perlų, kurie keleiviui la
biausiai patinka. Aš ruošiausi 
Venecijai. Yra kelios naujai 
parašytos knygos apie Veneci
ją. Keli mano pažįstami man 
rekomendavo praeitais metais 
išleistą Mary McCarthy knygą 
apie minėtą miestą. Bet man 
atrodė, kad ji gali būti per 
moderni. Labai modernių da
lykų aš prisibijau. Nusipirkau 
Ruskino knygą apie Venecijos 
akmenis. Naktimis turiu daug 
laiko, tai tą Ruskiną skaičiau 
iš pradžios ir iš vidurio. Bend
rai paėmus, knyga sunki. Rus
kino knygai skaityti reikia ki
tos knygos, kurioje būtų pa
aiškinta, ką autorius norėjo 
pasakyti. Bet joje vis dėlto 
yra nepaprastai daug įdomios 
medžiogos. Beskaitydamas 
Ruskino aprašymus apie Ve-

necijos akmenis, susidariau 
bendrą vaizdą ir apie visą Ve
necijos gadynę, apie ten buvu
sius akmenkalius, skulptorius, 
jų papročius ir gyvenimą.

Venecijos mūrus galėjo pas
tatyti tiktai turtingi Venecijos 
pirkliai. Venecijoje turėjo bū
ti pakankamai aukso, kad bū
tų galėję tokius mūrus pasta
tyti ir juos išpuošti tokiais 
meno paveikslais. Auksą jie 
reškučiomis sėmė. Jis turėjo 
per viršų byrėti. Darbo jėga 
tais laikais buvo pigi, bet vis 
dėlto reikėjo daug dirbti ir 
aprangai. Ruskinas, turėdamas 
galvoje visą tą gadynę, apie 
kiekvieną žymesnį paminklą 
daug rašė. Pirma, aišku, jis 
pats daug studijavo. Ten jis 
gyveno dešimt įmetu.

Venecijoje yra visa eilė di
dingų namų. Užtenka prie jų 
priartėti, kad susidarytų dide
lės galios ir turto įspūdis. For
ma, darbo atlikimas ir meni
ninko ranka visur pastebima. 
Venecijos dožas, iš tų mūrų, 
valdydamas laivyną ir bankus 
turėjo jaustis labai galingas. 
Istorija sako, kad keli kuni
gaikščiai — dožai buvo gana 
protingi. Galingiesiems dažnai 
protas už razumo užeina ir ta
da jie užmiršta pačias papraš- 
čiausias žmoniško sugyvenimo 
taisykles, pradeda kitus nie
kinti ir skriausti. Venecijos do
žai buvo labai galingi, bet vis 
dėlto jie buvo renkami. Į at- 
sakomingas vietas buvo pasta
tomi protingi aristokratijos 
vyrai. Tai vieninteliai Europos 
galiūnai, kurie paliko gražių 
meno kūrinių.

Venecijoj yra keli muziejai, 
kuriuos patariu aplankyti, bet 
meno paveikslai Venecijoje 
yra išmėtyti po visą miestą. 
Daug menininkų darbų galima 
rasti bažnyčiose, buvusiuose 
galiūnų namuose, gatvėse, 
aikštėse ir kanaluose.

Venecijoje pasiėmiau gon
dolą ir paprašiau, kad mane 
išvežiotų visais įdomesniais 
kanalais. Kad būtų su kuo 
mintimis pasidalinti, tai pasi
kviečiau vieną turistę. Gondo
lai įplaukus į siaurą kanalą, 
prie puikiai išpuošto tilto vai
ruotojas užtraukė itališką dai
ną. Vėliau jjis apvežė aplinkui 
kapinyną. Tai įdomus daly
kas, bet kada nors apie tai teks 
skyrium parašyti.

Pravažiavus dogo rūmus, 
praplaukėm pro kalėjimus — 
senąjį ir naująjį. Gondola pra
lindo pro Atodūsio tiltą. Gi
das aiškino, kad senovėje žmo
nės, vedami pro tą tiltą pas
kutinį kartą atsidusdavo, nes 
jiems laisvės jau netekdavo 
matyti.

Mačiau daug meno darbų, 
bet labiausiai į akį ir į širdį 
man įstrigo Giambattista Tie
polo pieštas “Šv. Juozapas su 
kūdikėliu ir šventaisiais”, Ro- 
salbo Carrieros Moters paveik
ias, ir Veronese “Venecijos 
apoteozis”. Tai visais atvejais 
gražiausiai atlikti meno dar
bai. Praleidau visą pusvalandį 
ir prie Bartolomeo Vivarini 
Šv. Ambroziejaus pagundų. 
Kaip būtų naudinga, jei Pau- 
tienius nuvažiotų į Veneciją 
ir pamatytų menininkų dar
bus! Vladas Rasčiauskas 

(Bus daugiau)

Komunistų kumečiai 
gauna po 15 kapeikų 

(Laiškas iš vieno “kolūkio”)
“ ... Klausiate, kiek durpyne 

uždirbame. Uždirbame po šešias
dešimt rublių į mėnesį. Gau
nam 15 arų žemės bulvėms pasi
sodinti. Pernai buvo lietotas me
tas daug bulvių supuvo, tad rei
kia pirkti, o bulvės astuoni rub
liai už penkiasdešimt kilogramų 
(100 svarų); miežiai dvidešimt 
rublių už 50 kilogramų. Lašinių 
kilogramas (2 svarai) trys rub
liai ir pusė; sviesto kilogramas- 
trys rubliai trisdešimt kapeikų. 
Visa ko yra, tik neįperkama. Yra 
kinas, rodo po tris sykius į sa
vaitę po 40 kapeikų seansas. Ma
žai telankom.

Laikom karvę, paršelį ir sep
tynias vištas ir turim du vaikus 
— septynių ir pusantrų metų. 
Tai visas mūsų turtas. Kad ga
lėtume abudu dirbti, būtų daug 
lengviau, o dabar tik vienas dir
ba, o keturi valgom...

Vyras dirba durpyne kalviu. 
Ten darbas tęsiasi 7 valandas, 
o po darbo dar dirba kolūkiui. 
Kolūkyje už darbadienį moka po 
15 kapeikų...

— Kaip tau patiko Olandija?
— Nuostabus kraštas! Labai 

panašus į Šveicariją. Tik ten 
nėra kalnų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

_ Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas Įvyksta 
balandžio 24 d. (trečiadienį), Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street 8 vai. vak. Nariai prašomi at
silankyti, nes bus svarbių reikalų 
aptarti.

E. McNamee, nut. rašt

POVEIKIS -M.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
K V I E T K I N I N K A S

I 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, ba
landžio 25 d., Lietuvių Auditorijoj, 
3137 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visos narės malonėkite atsilankyti, 
nes yra svarbių dalykų aptarti.

Kviečia Valdyba

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAIKAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAlO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

! Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
i 1 "■ 11
GLL1W1N KAS 

(PUTRAMENTAS) 
.Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

1

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
f/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

b ^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

X“ I

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEMsEVANS

1 6845 SO. WESTERN AVE.

U TRYS MODERNIŠKOS jį.
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8Ū01

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
r_ telefonu-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt..2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 

• TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠE MOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

........... ....... ...... 'j

VYTAUTAS SIRUTAVIČIUS
(SIRUTIS)

Gyv. 1226 Ferdinand, 
Detroit, Michigan

Mirė 1963 m. balandžio 23 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 53 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniuje.

Amerikoje išgyveno 12 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Sofi

ja, dukterys: Birutė, Zosytė, 
Danutė, ir Giedrutė. Tėvai ir 
sesuo Bostone, brolis Jonas su 
šeima Lietuvoje.

Priklausė Vilniečių org., So
cialdemokratų org., Inžinierių 
organ.

Kūnas pašarvotas Vai. Baužos 
koplyčioje, 1930 — 25th Street, 
Detroit, Mich.

šeštadienį, balandžio 27 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Holy 
Sepulchre kapinėse.

Visi a. a. Vytauto Sirutavi- 
čiaus giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukrelės, tėvai 
ir kiti giminės.

VALERIA AUZBIKIS
Gimusi Yuknis

Gyv. 1802 W. 46 St., Chicago, III.
Mirė 1963 m. balandžio 22 d., 

11:45 vai. ryto, sulaukusi 52 
metų amžiaus. Gimusi Chica
go] e, III.

Paliko nuliūdę: brolis Bruno 
(John) Yuknis; pusseserė Mar
tha Burke, su šeima, gyvenan
čia Denver, Colo., ir daugelis 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her
mitage Ave., Chicago, Illinois.

Ketvirtadienį, balandžio 25 
dieną 8:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. 'a. Valerijos Auzbikis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

A. f A.
STANLEY A. BRANAUSKAS Sr.
Anksčiau gyv. Marquette Parke, 

dabar Phoenix, Arizona
Mirė 1963 m. balandžio 19 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskr., Vi
duklės parap., Poilsio kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Karo

lina, pagal tėvus Usaitė, sūnus 
Stanley Jr., marti Emily, anūkės 
Lynn ir Judy, sesuo Ona Bam- 
balienė su šeima. Lietuvoje li
ko sesuo Veronika ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
Klubui, Chicagos Lietuvių Drau
gijai, Lietuvių Ūkininkų D-jai.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Avenue.

Ketvirtadienį, balandžio 25 
dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidėji
mo Panelės švenčiausios para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley A. Branaus- 
ko Sr. giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti- 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkės ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
.......... ■ n..........milu—... iron

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
P ATA RN A VI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Laidotuvių Direktorius Vai 
Bauža. Tel. TA 5-1275.

Prof.

M. MACKEVIČIUI,
jo motinai Lietuvoje mirus, nuoširdžią užuo
jautą reiškia

VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ SĄJUNGOS

CENTRO KOMITETAS

GEORGE F. RUDMLN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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DEŠIMTMEČIO
MINĖJIMAS

Balandžio 20 d., vakare, 
Balio Pakšto salėje įvyko L. 
B. Čikagos apygardos Įkūrimo 
aktas — vakarienė. Iškilmes 
atidarė dabartinis L. B. Čika
gos apygardos valdybos pir
mininkas P. (Vėbra ir pakvie
tė aktui vadovauti prof. Vit
kų. Buvo pakviesti šie prane
šėjai: Povilas Gaudys kaip 
buvęs pirmasis L. B. Čikagos 
apygardos pirmininkas, kuris 
ir papasakojo suglaustai tos 
apygardods Įsikūrimo istori
ją. Po jo kalbėjo dabartinis L. 
B. Centro valdybos pirminin
kas J. Jasaitis, kuris trumpai 
papasakojo apie L. B-nės dar
bus, jų sunkumus, šios visa- 
lietuviškos organizacijos idė
jos naudingumą visai musų iš
eivijai, tiek senesniems, tiek 
jaunesniems ateiviams. Da
bartinis L. B. Čikagos apygar
dos valdybos pirmininkas P. 
Vėbra papasakojo apie dabar
tini L. B. reikalų stovį. Buvo 
pakviesti tarti žodi generali
nis konsulas Dr. Daudžvardis, 
kuris dalyvavo su ponia, ir 
Alto pirmininkas bei Draugo 
vyr. red. L. Šimutis, kuris pa
tikslino kai ką iš L. B-nės įsi
kūrimo faktų ir, lyg atsiliep
damas į gandus, kad gresiąs 
pavojus mūsų laisvinimo 
veiksniams, kategoriškai ir 
karštais žodžiais užiikrinėjo

“VARPO” CHORO 
iš Toronto 

KONCERTAS 

įvyks š. m. gegužės 19 d.
(sekmadienį) 3 vai. p. p. Mari
jos Aukšt. Mokyklos salėje. Bi
lietai jau gaunami: Marginiai, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585, 
Tvero brang, kraut., 2646 W. 
69th St., tel. RE 7-1941, Daina 
TV, 3321 So. Halsted St., tel. 
CL 4-5665, Memenu krautuvėje, 
Cicero, 1439 So. 49th Avė., tel. 
TO 3-5750, Jonaičo vaist., 2735 
W. 43rd St., tel. VI 7-9695. — 
Koncertą rengia JAV LB Kul
tūros Fondas.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LIETUVIŠKAS PLAUKŲ KIRPĖJAS 
Kirpimai iš mano pavyzdžių. 
Veido pagerinimui ivairūs 

MASAŽAI. 
Įvairi vokiečių kosmetika.

752 WEST 33 STREET 
Tel. 326-9575

TAISOME AUTOMOBILIUS 
IR PARDUODAME GAZOLINĄ 

K&D TEXA CO
Lietuviai

KARL SARPALIUS ir DON WIZA 
7001 S. Western Ave. PR 8-9609

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS 

NAUJOS PLOKŠTELĖS:
Liet. Meno Ansamblio DAINAVA įdainuota, dir. S. Sodeika ir A. 

Šimkus, Stereo ir Hi-Fi.
Lietuvos Vyčių Choro įdainuota, dir. F. Strolia ir J. Byanskas, Hi-Fi.
Linksmieji Broliai, išpildė J. Petrauskas, V. Dineika ir kiti. Rinkinys 

12 dalykų.
Ar žinai tą šalį? Dainuoja Roma Mastienė, prof. J. Jakubėnas — piano.
Trijų metų Irutė — dainuoja Irene Giečiūtė ir mama, akordeonu 

groja A. Stelmokas.
Dar yra Pr. Bičkienės, S. Liepos ir kitų įdainuotų plokštelių. 

Reikalaukite katalogų.
J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI

3322 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. YA 7-0677
į m .............

susirinkusiuosius, kad niekas 
mums neuždraus veikti ir gel
bėti Lietuvą — niekas! — 
mušdamas kumštini Į stalą pa
keltu balsu sušuko, susilaukęs 
griausmingo pritarimo publi
kos plojimais. Susirinkimui 
vykstant, atvykęs VLIKo pir
mininkas Dr. Trimakas pas
veikino susirinkusius, linkėda
mas L. B-nei kuo geriausios 
sėkmės jos užsibrėžtuose dar
buose. Buvo išklausyti kiti 
sveikinimai ir perskaityti gau
tieji raštu.

Vykusiai buvo atlikta meni
nė dalis: sesutės Ona ir Ele
na Blandytės, prof. V. Jakubė- 
nui akompanuojant, gražiai 
padainavo solo ir duetu kele
tą lietuviškų atitinkamų dai
nelių ir porą iš operų, susilau
kusios kartšų publikos ploji
mų, ir teko “pabisuoti”. Malo
nu buvo jų dalyvavusia balta- 
galvėlei močiutei būti jos duk
terų pasisekimo lidininke.

Na, ir, pagaliau, paskutinio
ji dalis (su “padaliniu”) — tai 
valgomoji, žinoma, su nugėri- 
mu (atleisk jiems, daktare 
Adomavičiau, nes jie tai darė 
geram tikslui — L. B-nės iždo 
seklumai pakelti, paniveliuo- 
li). Gi užkandus ir nugėrus 
importuotosios ir Balio Pakšto 
darniai kapelai trankiai sus
kambėjus, kas gi galėjo ramiai 
nusėdėti! Visi pakilo nuo sta
lų. .. ir sale susiubavo, sulin
gavo. Tai gal buvo darniau
sias L. B-nės momentas. Tegu 
tai būna simbolis.

Susirinkimas buvo gana 
skaitlingas, kiek šimtų asabų 
dalyvavo, suskaičiuoti neteko, 
bet mažai ką daugiau Balio 
Pakšto salė būtų galėjusi su
talpinti. Netrūko ir švelniosios 
lyties atstovių. Dalyvavo, be 
jau paminėtų asmenybių, Tė
vas Jonas Borevičius, berods, 
kaip Kanados L. B-vės atsto
vas, žinomas visuomenininkas 
Jonas Bertašius, tūkstantinin
kas Dr. A. Razma ir kiti,

Susirinkimas — aktas praė
jo akademiškai rimtai, sklan
džiai; pobūvis — gražiai, gali
ma sakyti, šiltai draugiškai.

— An. Rg.

“Ponai, padėkite 
mums čia vargti”...

Balfo organizacija šiais me
tais pradėjo šelpti lietuvius, V. 
Vokietijoj likusius, (tiesiai iš! 
Centro, kuris yra New Yorke.

Pasipylė visa eilė prašymų, 
skundų-dejonių. Daugumos pra
šymų pagrindinė priežastis yra 
liga ir tai baisioji tuberkulozė. 
Vokiečių valdžia duoda pakanka
mai vaistų palaikyti gyvybę, bet 
vaistai negražina sveikatos, nors 
neleidžia mirti. Jei liga sunkes
nėje formoje, tremtinys yra sa
natorijoj, žymiau sunkiau gy
venti, jei liga kiek lengvesnė — 
tada nei grabo, nei sanatorijos? 
nei padoraus gyvenimo nėra.

Va, viena jauna šeima Balfui 
rašo:

“Vyras 100% džiovininkas, 
mano plaučiai kiek geresni, bet 
reikia daktarus lankyti ir gerai 
užsilaikyti. Turime du sveikus 
vaikučius: 2-jų ir vienerių metų. 
Norėtųsi sau pragyvenimą už
dirbti, bet tai likimo mums ne
buvo lemta. Gauname iš vokie
čių šiokią tokią ligonio pašalpą, 
bet jos toli gražu nepakanka. 
Gerbiami ponai, padėkite mums 
čia vargti... (pas.) Kristina.

Balfas šiek tiek pinigų jau 
pasiuntė, bet tai tik lašas van
dens į gaisrą. Reikėtų tas Bal
fo pinigines pašalpas padvigu-

binti, tik kad Balfo pajamos ne 
dvigubėja, o mažėja. Kas dary
ti ? Balfas

CICERO
SLA 301 (kuopos narių susi

rinkimas įvyks trečiadienį — 
gegužės mėn. 1 d. 7 vai. vak. 
1401 So. 49 Court, Liberty na
mų apatinėje salėje. Sugrįžęs 
finansų sekretorius Kazys De
veikis papasakos įspūdžius ir 
kaip lietuviai gyvena šiltuose 
ir saulėtuose kraštuose.

♦

Išvykus iš čia dantų gydyto
jai Petrauskienei, jautėsi trū
kumas, kurį užpildė Viktorija 
Sakalienė, 1301 So. 49 Court 
atidariusi modernišką dantų 
gydymo kabinetą.

♦

Skautai — sekmadienį, ge
gužės mėn. 5 d. kviečia visus, 
iš pat ankstyvo ryto, į geguži
nę prie pat Lietuvių Tautinių 
Kapinių, šiaurės vakariniame 
kampe 87 gatvės ir Kean Avė. 
—Buffalo (Grove 4 nr. Įvažia
vimas į šį parką yra iš 87 gat
vės ir iš Kean Avė. Tarp kitų 
įvairumų Vytautas Reivytis 
praves konkusrinį šaudymą 
iš indėniškų lankų. Geriau- 
praves konkursinį šaudymą 
kankas $20 vertės, kurį nupir
ko Vytautas Reivytis. Sekan
tiems geriems šauliams Janua- 
rius Reivytis įteiks foto apa
ratą $10 vertės ir Algirdas 
Reivytis $5 pinigais. Be trijų 
brolių Reivyčiu geriems šau
liams bus ir kitų dovanų, šau
dyme galės dalyvauti skautės 
ir skantai nuo 12 metų am
žiaus ir iš 25 metrų atstumo 
paleisti po 5 strėles. Iš šaudy
mo dalyvių, o taip pat ir iš 
visų kitų gegužinės dalyvių 
jokio mokesčio nebus imama. 
Šokiams gros akademikas Tri- 
čys. N. Paulauskas

IŠ CHICAGOS IRI
APYLINKIŲ
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Tornadų grėsmė
Jau antra savaitė be pert

raukos Illinojus kenčia nuo 
blogo oro, didelių vėjų, audrų 
ir dažnų tornadų. Praėjusią 
savaitę tornadai, užmušė du 
žmones, vieną St. Francisville, 
kitą Kankakee ir pridarė daug 
nuostolių Chicagos vakari
niuose ir šiaurvakariniuose 
priemiesčiuose.

Šios savaitės audros ir tor
nadai pradėjo savo ardomąjį 
darbą jau nuo pirmadienio 
nakties, Iki 85 mylių per va
landą greitumo audros vėjai 
nusiautę Monmouth (apie 10,- 
000 gyventojų miestas 200 my
lių į pietų vakarus nuo Chi
cagos), pirmadienį pasuko lin
kui Chicagos ir nors vėjo smar
kumas sulėtėjo, bet atnešė šal
to lietaus būrius ir labai že
mą temperatūrą. Kitais trimis 
kyliais audra nuėjo per rytų ir 
centro Illinojų, Indianą ir į 
patį Indianopolio miestą. Tor
nadai Illinojuje pasirodė jau 
saulei nusileidus, sugriaudami 
visą eilę farmų trpbėsių, išrau
dami elektros laidus ir sužeis- 

dami mažiausiai 20 žmonių. 
Vieną ūkininką tornado strau
blys pačiupęs jo paties nuvers
tame name, iškėlė apie porą, 
šimtų pėdų aukštyn ir numetė 
jo paties dirvose, žmogus nu
gabentas Į ligoninę kritiškoje 
padėtyje.

Perspėjimai nuo tornadų bu
vo paskelbti visame Illinojuj, 
Indianoje, Misssouri, Iowa ir 
Ohio. Audrų ir perkūnijos 
perspėjimai Kentucky, West 
Virginijoje, Texas, Oklahomo- 
je, Arkansase ir Louisianoje.

Per (Uolų kalnus (Rocky 
Mountains) ateinanti audra 
pirma kalnuose pasnigo iki 18 
colių, tada nusileido rytų pu
sėn ir atnešė šaltą lietų ir vie
tomis sniegą iki Misouri, Da- 
kotų ir Minnesotos. South Da
kota gavo sniego iki 6 colių, 
Black Hills iki 8 colių. Net Los 
Angeles gavo pamatyti sniego 
žymių.

Plėšikai pradeda 
vartoti smegenis

Supančioję 74 žmonių 
pagrobė $24,000 

šeši ginkluoti juodomis kau
kėmis apsimaustę banditai 
pirmadienio rytą 8 valandą 
suėjo į ĮShoppers World krau
tuvę, Melrose Parke, ir čia pa
laukė susirenkančių tarnautojų 
kuriuos poromis surakino sa
vo atsineštais geležiniais pan
čiais ir suguldė už užtvarų 
ant grindų, o patys skubiai iš- 
driliavę pinigų spintą pasis
tengė išsiimti ten rastus $24,000 
pinigų, kol dar neatvažiavo 
šarvuotasis sunkvežimis su 
ginkluotais sargais pinigų į 
banką išvežti. Plėšikai vienas 
kitą vadino /Fred, Sam ir Ge
orge vardais ir dažnai per 
“walkie-talkie” kalbėjosi su 
žalio sunkvežimio šoferiu gat
vėje. Plėšikai pasišalino tar
nautojus palikdami surakin
tus. Nėra nė vieno liudininko, 
kurs būtų matęs plėšikus pa
bėgant. Surakintuosius vėliau 
policija atrakino savo raktais.

Žinovai sako, kad plėšikai 
buvo labai gerai pasiruošę ir 
priklauso panašaus lygio gau
jai, kaip ta, kuri savo laiku 
Bostone apiplėšė Brinko šar
vuotą pinigų vežiojimo sunk
vežimį.

Policijai tebetiriant šią va
gystę, tuo pačiu metu kitoje 
vietoje Melrose Parke kiti du 
maskuoti plėšikai atėmė $1,185 
iš moterų madų krautuvės.

ANTARKTIKOJE
Kai grįžo ekspedicija, kiek

vienas stengėsi savo pergyveni
mais nustebinti pažįstamus ir 
draugus. Vienas iš jų sako: 
“Kai mes ten užsidegėm žvakę, 
liepsna greit sušalo į kietą ledą 
ir mes nebegalėjome paskiau už
pūsti.

“Tas tai — niekis”, papildė 
kitas: “Ten kur mes buvom nu
keliavę, jau iš burnos išeiną žo
džiai tuoj sušaldavo į ledą ir mes 
turėdavom virtuvėje atšildyti, 
padėję juos ant skaurados, nes 
kitaip visai nebūtume susikalbė
ję”

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

EXPERIENCED 
MILLING MACHINE

OPERATORS
Apply at

C. T. & E. COMPANY
8383 S. Chicago Ave. 

Chicago, Ill.

VALYTOJAI NAKTIMIS
6 DIENOS, 40 VALANDŲ

Kompanija duoda visas privilegijas, 
įskaitant ir stambias nuolaidas pre
kėms. Teirautis nuo 10:00 ryto iki 

5:00 po pietų.
Personnel Dept., Lower Level 

iki ketvirtadienio, balandžio 25 d.
CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Evergreen Plaza Store 
9700 S. WESTERN AVE.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiŲ

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
— gražus namai priemiesty, suaugu
sių šeima. Atskiras kamb., vonia, ge
ras atlyginimas, pastovus darbas, rei
kalingos rekomendacijos. Skambinti 
VE 5-1060 arba rašyti angliškai 

“Naujienos”, Box 4898, 
1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

STENOGRAPHER 
Mod. office — Interesting work with 
Salesmen. Ins. and retairment ben. 
Excell. sal. opportunity for top. exp. 

5 day week.
Apply Rm. 1200 

GENERAL AMERICAN LIFE INS. CO.
39 S. LA SALLE — CE 6-6560

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS LIQUOR STORE 
su baru shopping center building’e, 
su virš $100,000 metinės apyvartos. 
Rinktinė vieta ir krautuvė Chicagos 
pietvakariuose. Prieinama kaina grei

tam pardavimui.
Dėl informacijų skambinti 

J. STANAITIS, WA 5-5362.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujame name vie
nam vyrui kambarys su virtuvės ir 
kitais patogumais, 7120 So. Bell. 
Teirautis po 6 vai. vak. tel. 925-3755.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODAMI ŠUNIUKAI 
Grynos veislės “Toy poodle”, šuniu

kų tėvas importuotas iš Anglijos. 
Nebrangiai — Tel. CL 4-7313.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų^Statyba-_-ir

CLOSING OUT 1962 HOMES
5654 S. Hermitage
4036 S. Maplewood
4121 S. Campbell
3330 W. Pershing
2512 W. 40th St.
2302 W. 50th PI.

Will build 40 nr. Southwest 
Expressway.

CONRAY CONST.
“See Bob” 

at Model Home 
3941 So. Rockwell

BI 7-1757 or ST 3-6400

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga- 
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Jaip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RG 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Westerr Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”..

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN 'J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU ŠVARŪS mūr. namai ant vie
no sklypo Marquette Pk. $17,900.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite!

7% KAMB. 10 METŲ mūr. reziden
cija ant 1% akro žemės La Grange. 
Įrengtas rūsys. Gazo šiluma. Kilimai.
2 ¥2 vonios. Su namu sujugtas mūr. 
garažas. Apžiūrėkite — tikrai patiks!

5% ir 3 KAMB. MŪR. prie Mar
quette Pk. su 25 pėdų tuščiu sklypu 
šalia. Gazo šiluma. Garažas. Viskas 
$19,000.

$15,000. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

2 METŲ 5% kamb. mūr. prie 67-os 
ir Western. Gazo šiluma. Kilimai. 
Vielų tvora. $18,500 — arba geriau
sias pasiūlymas.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 5% kamb.
9 m. mūr. su prijungtu garažu. Įva
žiavimas iš šono. Kilimai. Gazo ši
luma. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys. Apsauga nuo potvy
nio. Alum, langai. Galima rytoj 
užimti. $30,000.

SAVININKAS išsikelia iš Čikagos! 
6 metų 5% kamb. mūr. namas ant 
35 pėdų sklypo. Ąžuolo medis. Gazo 
šildymas. 1¥> mašinos garažas. Me
talinė tvora. Gera proga! $18,900.

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandunuose. Apie 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Rim
tas pasiūlymas nebus atmestas!

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street.WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ MŪRAS, 8 kamb., 2 vo
nios, 2 virtuvės, gazu šild., gera vie
ta. $20,000.
NAUJAS 5 ¥2 kamb. mūras, arti mo
kyklos, parko, garažas, karpetai, alum, 
langai, $24,400.

NAUJAS 4 kamb. mūras, platus 
sklypas, garažas, gazu šild., našlė pra
šo $20,000.

PUIKUS MŪRO bungalow, dideli 
kamb., modern, vonios, virtuvė, rūsys, 
graži vieta. $22,800.

2 BUTŲ MEDINIS, apkaltas 2x4 
kamb. butai, atskiri šildymai gazu. 
$9,000.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamos, 2 vonios, įrengtas 
beismontas. $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 West 69th Street — Tel.: RE 7-7200

MŪRINIS 6 kamb., garažas, 30 p. 
lotas, 69 ir Artesian. $17,900.

MŪRINIS 3 butai (6, 5, 4) — visi 
teisėti, keis į mažesni. $34,500.

MŪRINIS 5 kamb., ‘Gage Parke, rū
sys, graži vieta. $12,500.

MŪRINIS didelis namas prie 68 ir 
Western, tinkamas bet kokiam biz
niui ar klubui su šokių salėmis., šildy
mo ir šaldymo įrengimai. Tik $30,900.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099 ■  —-— -------------------------------------- —    --------
NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 ¥2 

kamb medinis, 3 mieg., moderni ka- 
bin. virtuvė ir vonia su “Vanity” 
įreng., naujas alyvos šild., garažas, 
arti 65th ir Western. Tik $16,500. 
Vertas pamatyti!

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 5 
kamb., 3 mieg., ir 3 kamb. su vonia 
rūsy, naujas gazo šild., Gage Parke.
Tik $19,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

Member of S. W. R. E. Board, Lith. Chamber of Commerce 
Bonded by the Board of Insurance Underwriters

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
GRAŽUS IR PATOGUS 5 k. vasar

namis, 2 ats. butai, viskas modern, 
didelis skl., su šildymu ir kitais prie
dais. Skubiam pardavimui ar nuo
mai. Pigiai. 84 m. už Chicagos.

3 MET. SEN. gražus, mod. mūr. 
bungalow, pačiame Brighton Parko 
centre. $21,500.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE. 
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA
2 AUKŠTŲ MŪRINĮ NAMĄ, 

2x5 ir 2x 4, atikas ir rūsys, geros 
pajamos, arti 31 ir Morgan. Skam

binti po 5 vai. po pietų savaitės 
dienomis.

FR 6-5279

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

1% AUKŠTO mūr.: 5Vi ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb. 
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

4 BUTŲ MEDINIS, $200 nuomos 
mėn., gera vieta, kaina $9,800.

BRIGHTON PARKE mūro namas, 
3 butai, garažas, 50 p. lotas, $28,000.

1% AUKŠTO 3 butų medinis, 37 p. 
sklypas, naujai sutvarkyti butai, di
delis garažas. $14,800.

TURIME LOTĄ 45 pėdų rinktinėje 
rezidencijų vietoje. Kreiptis betar
piai. $11,500.

NAUJAS modernus 6 kamb. mūras 
ir 2 auto mūro garažas, electronic du
rys, įrengtas rūsys. Įmokėti $3,500. 
Ne pirkinys, bet dovana. $22,000.

PERTVARKYTAS BUNGALOW, 2 
butai, 4 ir 3 kamb., naujas šildymas 
gazu, mūro garažas. $23,400 arba ge
ras pasiūlymas.

MŪRINIS 1% a. (5 ap. ir 3 viršuj), 
garažas, M. Parke, $15,900.

MŪRINIS, 2 butai ir butas rūsy, 
garažas, M. Parke, $26,900.

MŪRINIS 2 butai, garažas, naujas 
šild., prie mūsų įstaigos, $23,900.

MEDINIS 4 kamb. ir “Cleaners” 
biznis, rūsys, garažas, $13,800.

GERAI IŠLAIKYTAS 2 butų namas, 
arti M. Parko, garažas, $17,900.

2 BUTU MŪRINIS, 4 ir 4, alyvos 
šild., Marquette Parke. $23,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-4-3, moderni
zuotas, 33 p. sklypas, plyt, vonios, 
gazo šild. sistema, atskiri karšto 
vand. tankai, garažas, Brighton Parke. 
$24,500.

APARTAMENTINIAI namai 6 bu
tų, 10 butų ir didesni labai prieina
momis kairiomis.

2x5 MŪR., extra modernus, 2 auto 
mūr. garažas, poilsio kamb. skiepe, 
geriausioj vietoj Brighton Parke.

2x6 MEDINIS, c. šild., garažas, tik 
$16,200, nedaug įmokėti.

5 KAMB., 3 mieg., medinis prie 
Archer, tik $11,000, proga dideliai 
šeimai.

TAVERNA prie judraus kampo, 
Brighton Parke.

6 ir 4 — 1% AUKŠTO Marquette 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PRIE 55-tos IR ROCKWELL, 
2 aukštų, 3 butų mūrinis, atskiri šil
dymai, potvynio kontrolė, garažas. 

$29,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

VIDAUS DEKORUOTOJO NAMAS — 
6 kamb. gražiai sutvarkytas. Gazo 
šild., nauji elektros laidai viduj ir iš 
lauko. Naujas “New Orleans” žaidi
mo kambarys, baras, 2 vonios, erdvus 
aukštas, kur galima įrengti atskirą 
butą. Dėl susitarimo skambinti die
nos metu 374-0222, vakarais ES 5-1228. 

9231 SO. CLYDE AVE.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, APBIL 24, 1963
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